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Od Redakcji

Szanowni Państwo,

Z przyjemnością przekazujemy Państwu „Biuletyn Stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich” za rok 2023, w którym podsumowujemy całoroczną działalność 
naszej organizacji.

W niniejszym numerze przedstawiamy sprawozdania z posiedzeń Prezy-
dium i Zarządu Głównego, a także z działalności sekcji, komisji, zespołów oraz 
okręgów Stowarzyszenia. Materiały te pozwalają śledzić bieżące wydarzenia  
i inicjatywy podejmowane przez SBP na różnych szczeblach organizacyjnych.

Ważnym obszarem działalności Stowarzyszenia w 2023 roku były konferen-
cje, takie jak: „Wyzwania współczesnych bibliotek”, 15. Forum Młodych Biblio-
tekarzy pod hasłem „Biblioteka to my” oraz 14. edycja konferencji „Automaty-
zacja bibliotek” zatytułowana „Biblioteki w świecie technologii”. Istotnym ele-
mentem były także seminaria: „Cele Zrównoważonego Rozwoju Agenda 2030”, 
„Fake newsy – problemy i wyzwania”, seminarium „Na co liczymy?” w ramach 
projektu AFB oraz webinarium „Projekt AFB – 10 lat współpracy z bibliotekami”.

Na szczególną uwagę zasługują sukcesy dwóch projektów: „Informacja  
i komunikacja”, który popularyzował prace naukowe z zakresu nauk o komu-
nikacji społecznej i mediach oraz promował innowacyjne rozwiązania techno-
logiczne w bibliotekach, oraz „Zarządzanie przez kreowanie”, wspierający 
liderów bibliotek w opracowywaniu nowatorskich strategii zarządzania zespo-
łami i zasobami.

W numerze znajdą Państwo także podsumowanie wyników konkursów: 
„Bibliotekarz Roku” oraz „Mistrz Promocji Czytelnictwa”, które umożliwiły 
wyróżnienie osób i instytucji szczególnie zaangażowanych w rozwój bibliote-
karstwa oraz promocję czytelnictwa w Polsce.

Rok 2023 był również intensywnym czasem dla działalności edukacyjnej  
i wydawniczej Stowarzyszenia. Oferowaliśmy liczne szkolenia i kursy, takie 
jak „Format MARC 21”, które znacząco podniosły kompetencje zawodowe bi-
bliotekarzy. Wiele bezpłatnych form edukacyjnych zgromadziło ponad dwa 
tysiące uczestników. Z kolei działalność wydawnicza przyniosła szereg istot-
nych publikacji, w tym książkę dr Magdaleny Cyrklaff-Gorczycy pt. Komunika-
cja interpersonalna i psychologiczne aspekty pracy z ludźmi, która spotkała się  
z dużym zainteresowaniem w środowisku bibliotekarskim.

Mamy nadzieję, że niniejszy numer „Biuletynu” będzie dla Państwa cennym 
źródłem informacji o działalności Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich i inspi-
racją do dalszych działań. 

Zapraszamy do lektury 

Małgorzata Dargiel Kowalska i Aldona Zawałkiewicz
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I. PoSIedzenIa PrezydIum I zarządu  
GłówneGo SBP

 1. obrady Prezydium zG

16 lutego 2023 r.
w posiedzeniu, które odbyło się online na platformie clickmeeting uczestni-

czyli: Barbara Budyńska, Bożena chlebicka-abramowicz, anna Godowska, tomasz 
Grabiński, joanna Potęga, marzena Przybysz, jerzy woźniakiewicz oraz aldona za-
wałkiewicz i magdalena rowińska.

spotkanie prowadziła Przewodnicząca sBP dr Barbara Budyńska, która przed-
stawiła proponowany porządek obrad:

1. Przyjęcie protokołów.
2. działalność zG sBP w okresie 1 stycznia – 16 lutego 2023 r.
3. działalność szkoleniowa i edukacyjna.
4. działalność wydawnicza.
5. cele zrównoważonego rozwoju agenda 2030.
6. Forum młodych Bibliotekarzy, kielce 2023.
7. sprawy róże.

Program został jednogłośnie przyjęty.

ad. 1
Protokoły z posiedzeń zarządu Głównego sBP w dn. 15 grudnia oraz 28 grud-

nia 2022 r. zostały przyjęte jednogłośnie.

ad. 2
omawiając działalność zG sBP w okresie styczeń-luty 2023 r. Przewodnicząca 

sBP podziękowała dyrekcji i pracownikom Biura zG sBP za zaangażowanie. zapre-
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zentowała materiał przesłany uczestnikom przed spotkaniem. jako najważniejsze 
punkty wymieniła:

– Prace zespołów powołanych przez zG sBP
 • ds. przygotowania wytycznych do sporządzania sprawozdań według za-

wartości i  układu w  strategii sBP (opracowano wzory sprawozdań za rok 
2022 w formatach doc i xls, rozesłano do struktur, opublikowano na portalu 
w zakładce okręgi wraz z zaktualizowaną instrukcją dla skarbników)

 • ds. oceny dotychczasowej działalności i perspektyw rozwoju działań sekcji/
komisji /zespołów działających przy zG sBP

 • ds. przygotowania zakresu obowiązków opiekunów okręgów sBP (opraco-
wano formalne kryteria pracy opiekunów)

– zmianę na stanowisku redaktora portalu sbp.pl
– Granty realizowane w 2023 r. (tydzień Bibliotek; wydawanie czasopism „Po-

radnik Bibliotekarza”, „Przegląd Biblioteczny”, „zagadnienia Informacji naukowej”; 
projekt „Informacja i komunikacja – popularyzacja badań naukowych i rozwiązań 
technologicznych”) 

– analiza Funkcjonowania Bibliotek (projekt uzyskał dofinansowanie z mkidn/
Ik na 2023 rok).

ad. 3
Przewodnicząca sBP wymieniła zrealizowane w 2023 r. szkolenia online (było 

ich 11). trwa kurs „Format marc 21”. Przygotowywana jest nowa oferta szkoleń 
w oparciu o uwagi zgłaszane w ankietach ewaluacyjnych.

w najbliższym czasie – 27-28 marca – planowana jest konferencja stacjonarna 
„wyzwania współczesnych bibliotek” połączona z warsztatami. 

ad. 4
w  planach wydawniczych jest publikacja książek o  charakterze poradniko-

wym. na realizację przedsięwzięcia przeznaczono część środków finansowych 
pochodzących z nagrody jubileuszowej mkidn, którą sBP otrzymało w grudniu 
2022 r. 

tomasz Grabiński oraz jerzy woźniakiewicz uznali inicjatywę za bardzo dobrą, 
rokującą na zwiększenie przychodów ze sprzedaży.

aldona zawałkiewicz poinformowała, że pierwszy z  tytułów jest już w  przy-
gotowaniu, będzie to poradnik psychologiczny autorstwa dr magdaleny cyrklaff-
Gorczycy z umk w toruniu. 

tomasz Grabiński przedstawił książkę czeskiego naukowca Czeska republika 
czytelnicza jako przykład publikacji, w wydawanie których powinno zaangażować 
się wydawnictwo sBP.
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ad. 5
Przewodnicząca sBP poinformowała, że strona polska przygotowuje w 2023 r. 

raport dot. celów zrównoważonego rozwoju, który zostanie zaprezentowany na 
forum onz. sBP, reprezentowane przez magdalenę Gomułkę i  joannę chapską, 
włączy się w przygotowanie raportu. współpracujemy przy tym z FrsI, które rów-
nież zaangażowało się w projekt. 

stowarzyszenie planuje w kwietniu br. organizację seminarium na temat ce-
lów zrównoważonego rozwoju oraz odbioru społecznego programu. należy 
zastanowić się nad doborem prelegentów, którzy mogliby przedstawić program 
z różnych punktów widzenia (przedstawiciele samorządów, organizacji pozarzą-
dowych).

ad. 6
anna Godowska przedstawiła stan przygotowań do Forum młodych Bibliote-

karzy, które odbędzie się w kielcach w dniach 28-29 września 2023 r. miejsce spot-
kania zapewnia wojewódzka Biblioteka Publiczna w kielcach – współorganizator 
przedsięwzięcia.

Hasłem FmB będzie „Biblioteka to my”. Przygotowywane są bloki tematyczne.
opracowano logo wydarzenia, stronę www, adres e-mail do kontaktu. Ponad-

to został złożony wniosek do urzędu marszałkowskiego o patronat honorowy.
dr Barbara Budyńska i aldona zawałkiewicz zaproponowały spotkanie robo-

cze w celu ustalenia współpracy przy organizacji FmB 2023.

ad. 7
– sBP zostało poproszone o włączenie się do akcji Fundacji uniters „święta bez 

taty”, polegającej na zbiórce latarek, które przekazywane są dzieciom w ukrainie. 
zebrani uznali, że sBP powinno wesprzeć akcję informując o niej na ogólnopol-
skim portalu sbp.pl.

– Przewodnicząca sBP poinformowała o inicjatywie eBlIda mającej na celu po-
moc poszkodowanym w ostatnim trzęsieniu ziemi na terenie turcji i syrii. Podjęto 
decyzję o upowszechnieniu informacji o kampanii pomocowej na portalu sbp.pl. 

 – kolejny punkt w  dyskusji dotyczył zamieszczania na portalu sbp.pl apeli 
o  pomoc dla chorych bibliotekarzy lub członków ich rodzin. Bożena chlebicka- 
-abramowicz zwróciła uwagę, aby zamieszczane informacje były weryfikowane 
(jest to możliwe, gdy osoba jest podopiecznym jakiejś fundacji).

– do zarządu Głównego zgłoszono wątpliwości, kogo obejmuje możliwość 
ulg w  płaceniu składek członkowskich. dyskutowano, czy emeryt to wyłącznie 
ten, który pobiera emeryturę, czy również osoba, która nabywa prawa emerytalne, 
pobiera emeryturę i nadal pracuje. joanna Potęga zauważyła, że w statystykach 
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sBP osoby będące na emeryturze, ale dalej zatrudnione w bibliotece zaliczamy do 
osób pracujących. 

kolejna wątpliwość dotyczyła seniorów. Po dyskusji uznano, że ze względu na 
wiek, zarząd okręgu może podjąć stosowną uchwałę i zwolnić osoby po 70. roku 
życia z płacenia składek. 

– joanna Potęga zobowiązała się do przeredagowania planu pracy zG sBP, 
który był omawiany na grudniowych spotkaniach zarządu, tak aby odpowiadał 
zapisom Strategii SBP.

– jerzy woźniakiewicz wyraził rozczarowanie odpowiedzią mkidn w sprawie 
apelu sBP o wyłączenie bibliotek z obowiązku oszczędzania energii. w przypadku 
wBP w krakowie monitorowanie zużycia energii po wprowadzeniu oszczędności 
nie pozwoliło na uzyskanie 10% oszczędności. w rezultacie dyrektor podjął decy-
zję o zamknięciu biblioteki dla użytkowników przez jeden dzień w tygodniu. 

14 czerwca 2023 r.
w  posiedzeniu, które odbyło się online na platformie clickmeeting uczest-

niczyli członkowie Prezydium zarządu Głównego sBP: Barbara Budyńska, anna 
Godowska, tomasz Grabiński, joanna Potęga, marzena Przybysz, jerzy woźniakie-
wicz oraz małgorzata dargiel-kowalska (Biuro zG sBP), marta lach (Biuro zG sBP), 
jolanta karmowska (Gkr), aldona zawałkiewicz (Biuro zG sBP).

spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca sBP.
Porządek obrad obejmował następujące punkty:
1. działania zG sBP w okresie 6 kwietnia – 14 czerwca 2023 r.
2. sytuacja finansowa zG sBP.
3. Forum młodych Bibliotekarzy, kielce.
4. spotkanie z okręgami.
5. sprawy różne.
Porządek obrad został jednogłośnie przyjęty.

ad. 1
wykaz działań realizowanych przez sBP w okresie kwiecień-czerwiec 2023 r. 

uczestnicy otrzymali przed spotkaniem. Przewodnicząca sBP omówiła najważniej-
sze z nich:

a) szkolenia
w omawianym okresie w szkoleniach płatnych wzięły udział 362 osoby.
równolegle realizowana jest również oferta szkoleń bezpłatnych adresowa-

nych do członków sBP. w omawianym okresie w szkoleniach i webinariach bez-
płatnych wzięło udział 675 osób.

wydarzenia są nagrywane i dostępne na portalu sbp.pl.
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b) działalność wydawnicza
stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich rozpoczęło badanie potrzeb bibliote-

karzy związanych z samokształceniem i doskonaleniem zawodowym. w tym celu 
opracowano ankietę, którą można wypełnić do 30 czerwca br. jej wyniki pozwolą 
na dopasowanie oferty publikacji wydawnictwa naukowego i edukacyjnego sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich do rzeczywistych potrzeb bibliotekarzy.

c) Przygotowania do konferencji: 
 • 14. ogólnopolska konferencja z cyklu automatyzacja bibliotek ph. „Biblio-

teki w świecie technologii”, 23-24 listopada 2023 r., online (strona wydarze-
nia: https://automatyzacjabibliotek.sbp.pl/) 

 • ogólnopolskie spotkanie zespołu ds. Bibliografii regionalnej zG sBP ph. 
„Bibliografia regionalna – między przeszłością a przyszłością”, 5-6 paździer-
nika 2023 r., Biblioteka śląska w katowicach

 • ogólnokrajowa konferencja Bibliotekarzy i  Pracowników Bibliotek mu-
zealnych „kolejny krok do udostępniania. muzealna biblioteka cyfrowa?”, 
28-29 września 2023 r., Państwowe muzeum auschwitz-Birkenau w oświę-
cimiu

 • seminarium w ramach projektu aFB „na co liczymy?”, 18 września 2023 r., 
online

ad. 2
sytuację finansową przedstawiła aldona zawałkiewicz, dyrektor Biura zG sBP. 

Pokazała zestawienie przychodów oraz kosztów osiągniętych w okresie styczeń-
-maj 2023 w porównaniu z analogicznym okresem z poprzedniego roku. 

spadły przychody ze sprzedaży książek, natomiast wzrosły z organizacji szko-
leń (wpłaty uczestników) oraz dofinansowania czasopism (w omawianym okresie 
wpłynęły środki z grantów mein i mkidn na wydawanie czasopism). 

w  porównaniu z  2022 r. na koniec maja wzrosły przychody (o  12%), koszty 
zmalały (o 7%).

ad. 3
Przygotowania do Forum młodych Bibliotekarzy omówiła anna Godowska.
wkrótce ruszy rejestracja dla uczestników, trwa jeszcze kalkulacja kosztów.
na stronie wydarzenia https://fmb15.wbp.kielce.pl/ dostępny jest program 

FmB. wystąpią m.in.: dr Barbara Budyńska, dr tomasz makowski, andrzej dąbrow-
ski, laureaci konkursu sBP „Bibliotekarz roku” (magdalena Gomułka, Paweł do-
brzelecki, dawid kotlarek). warsztaty poprowadzą trenerzy FrsI. 
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ad. 4
Przewodnicząca sBP rozpoczęła dyskusję na temat organizacji spotkań człon-

ków zG z przedstawicielami okręgów sBP. uznano, że lepszym sposobem jest or-
ganizacja kilku spotkań, każde z 2-3 okręgami, niż jednego, na które zapraszani są 
przedstawiciele wszystkich struktur. spotkanie w  mniejszym gronie będzie bar-
dziej efektywne, pozwoli na lepsze rozpoznanie problemów i przedstawienie do-
konań. organizację spotkań powinno poprzedzić przygotowanie szczegółowego 
harmonogramu.

ad. 5
a) sprawozdania za 2022 r.
opracowane zostały sprawozdania za 2022 r. wg punktów Strategii SBP na lata 

2021-2029: z działalności zarządu Głównego sBP (osoba odpowiedzialna – sekre-
tarz Generalny sBP), z działalności sekcji/komisji/zespołów (osoba odpowiedzial-
na – członek zG ds. komisji/sekcji/zespołów); trwają prace nad sprawozdaniem 
z działalności struktur terenowych sBP (osoba odpowiedzialna – członek zG ds. 
okręgów).

b) csr consulting
sBP podjęło współpracę z firmą csr consulting, którą koordynuje magdalena 

Gomułka, przewodnicząca okręgu śląskiego sBP, zaangażowana w prace różnych 
gremiów IFla. w ramach współpracy sBP zorganizowało seminarium online „cele 
zrównoważonego rozwoju agenda 2030” (20 kwietnia 2023 r.). Po seminarium 
sBP rozpoczęło sondażowe badanie ankietowe dotyczące udziału bibliotek w re-
alizacji zapisów agendy 2030 celów zrównoważonego rozwoju. 

c) Petycja do mkidn
Przewodnicząca sBP poinformowała, że 15 maja byli dyrektorzy Biblioteki uni-

wersyteckiej w  warszawie Henryk Hollender i  ewa kobierska-maciuszko złożyli 
w mkidn petycję „nukat i omnIs dla dobra nauki i czytelnictwa, z wykorzysta-
niem racjonalnych zasad zarządzania informacją o krajowych zasobach bibliotecz-
nych”. w petycji sformułowana została prośba do mkidn o interwencję w sprawie 
przedsięwzięcia omnIs, polegającą na korekcie jego koncepcji i  rozpoczętego 
wdrożenia, tak by nie zagrażało ono zaawansowanej integracji informacji biblio-
tecznej w Polsce i nie pozbawiało użytkowników katalogów możliwości korzysta-
nia z zasobów nukat.

członkowie Prezydium w dyskusji na temat petycji uznali, że sBP nie jest stro-
ną w sporze, nie brało udziału w rozmowach na temat wdrażania projektu omnIs. 
w interesie bibliotek jest, aby między obiema stronami panowała pełna zgoda. 
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d) wBP kraków
jerzy woźniakiewicz ostrzegł przed potencjalnym ograniczeniem działalności 

wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w krakowie. Powodem może być ogranicze-
nie przez dyrekcję teatru im. j. słowackiego w krakowie przestrzeni zajmowanych 
obecnie przez artetekę, jedną z agend wBP zlokalizowaną w budynku małopol-
skiego ogrodu sztuki. jeśli trwające obecnie rozmowy i negocjacje nie przynio-
są oczekiwanego skutku, j. woźniakiewicz zwróci się do zarządu Głównego sBP 
o wsparcie (w formie listu otwartego lub pisma do odpowiednich władz). 

e) konkursy sBP
anna Godowska ponowiła apel o ujęcie w kolejnym porządku obrad zG sBP 

dyskusji nad zmianą regulaminu konkursu „Bibliotekarz roku”. Przewodnicząca 
sBP poprosiła o zgłaszanie propozycji zmian do regulaminu, tak aby przed spo-
tkaniem powstał materiał do dyskusji. do tej pory do Biura zG sBP nie wpłynęły 
żadne propozycje. 

12 września 2023 r.
w posiedzeniu, które odbyło się online na platformie clickmeeting uczestni-

czyli członkowie Prezydium zarządu Głównego sBP: Barbara Budyńska, Bożena 
chlebicka-abramowicz, anna Godowska, tomasz Grabiński, joanna Potęga, ma-
rzena Przybysz, jerzy woźniakiewicz oraz małgorzata dargiel-kowalska (Biuro zG 
sBP), magdalena rowińska (Gkr), aldona zawałkiewicz (Biuro zG sBP).

spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca sBP.
Porządek obrad obejmował następujące punkty:
1. Protokół Głównej komisji rewizyjnej sBP. 
2. sprawozdania z działalności okręgów za rok 2022. 
3. sytuacja finansowa.
4.  sprawy różne: 

a) Forum młodych Bibliotekarzy 
b) arteteka 
c) konferencja z cyklu „automatyzacja bibliotek” 
d) otrzymane granty z mein 
e) seminarium aFB 
f ) Portal sbp.pl 
g) działalność sekcji/komisji/zespołów.

 
Porządek obrad został jednogłośnie przyjęty.
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ad. 1
dr Barbara Budyńska przypomniała, że protokół Głównej komisji rewizyjnej 

sBP za 2022 rok wpłynął do Przewodniczącej sBP w  dn. 14 lipca 2023 r. Po za-
poznaniu się z jego treścią Przewodnicząca sBP przesłała dokument do członków 
Prezydium zG sBP wraz ze swoimi uwagami. uwagi i  wyjaśnienia do protokołu 
zostały także przekazane magdalenie rowińskiej, Przewodniczącej Gkr.

Głos zabrała magdalena rowińska. Przyznała, że rok, w którym zmienia się ka-
dencja (a tak było w 2022 r.) jest trudny do oceny. wyjaśniła, że Gkr nie ma żad-
nych uwag do działalności merytorycznej stowarzyszenia. uwaga komisji była 
skupiona głównie na sprawach finansowych, ponieważ są one szczególnie ważne 
dla funkcjonowania sBP w przyszłości. Przewodnicząca Gkr uznała, że Prezydium 
zG sBP powinno co roku przygotowywać preliminarz wydatków, do którego ko-
misja mogłaby się odnosić w swoich sprawozdaniach. Powołała się przy tym na 
zapisy w statucie sBP.

Przewodnicząca sBP oraz dyrektor Biura zG sBP wyjaśniły, że na bieżąco, co 
kwartał opracowywana jest symulacja kosztów i  przychodów w  odniesieniu do 
poprzedniego roku. Przygotowanie preliminarza na cały rok wydaje się niemożli-
we i wiązałoby się z ciągłym nanoszeniem korekt – nie wiadomo, jakie granty zo-
staną przyznane, do planu pracy oraz planu wydawniczego na bieżąco dochodzą 
nowe pozycje, tematy szkoleń itp. ustalono, że po konsultacji z głównym księgo-
wym zarząd Główny sBP zdecyduje, czy będzie w stanie przygotować preliminarz 
w rozumieniu księgowym na cały rok lub w ujęciu kwartalnym.

kolejny temat poruszony w  sprawozdaniu Gkr za 2022 r. dotyczył składek 
członkowskich. mimo uchwał podejmowanych przez zG sBP i kontaktów ze struk-
turami nie udaje się pozyskać pełnej kwoty składek należnych zarządowi Głów-
nemu. skarbnik sBP, Bożena chlebicka-abramowicz przypomniała, że decyzja 
o  przekazywaniu 15% składek na działalność zG została podjęta dopiero kilka 
lat temu. nie wszystkie struktury zgadzały się wtedy z  taką polityką, jednak wi-
dać, że co roku coraz więcej oddziałów przekazuje składki do zarządu Głównego.  
zG podejmie jeszcze działania przypominające i mobilizujące w tej sprawie.

w podsumowaniu tematu Przewodnicząca Gkr podziękowała za wyjaśnienia, 
zapowiedziała wprowadzenie korekt do protokołu Gkr. Ponownie podkreśliła po-
trzebę sporządzenia preliminarza finansowego.

ad. 2
trwają prace nad sprawozdaniem z działalności stowarzyszenia Bibliotekarzy 

Polskich za 2022 r. dokument nie może powstać bez części dotyczącej działalności 
okręgów. tomasz Grabiński, członek zG sBP ds. okręgów przeprosił za opóźnienie 
i zobowiązał się do przygotowania sprawozdania do końca tygodnia. Przewodni-
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cząca sBP oraz inni członkowie zG zaoferowali w razie potrzeby pomoc przy opra-
cowaniu dokumentu.

ad. 3 
sytuację finansową przedstawiła aldona zawałkiewicz, dyrektor Biura zG sBP. 

Pokazała zestawienie przychodów oraz kosztów osiągniętych w 2023 r. w porów-
naniu z analogicznym okresem z poprzedniego roku. największą część przycho-
dów stanowią: sprzedaż czasopism, dotacje, wpłaty ze szkoleń, dofinansowanie 
czasopism i książek. niepokojący jest spadek przychodów ze sprzedaży książek. 
we współpracy z dyrektor wydawnictwa nie sBP zaplanowano działania mające 
na celu odwrócenie tej tendencji.

ad. 4
a) anna Godowska przedstawiła stan przygotowań do Forum młodych Biblio-

tekarzy w kielcach. zostały ostatnie wolne miejsca. organizatorzy spodziewają się 
100 płatnych uczestników i ok. 30 gości.

b) jerzy woźniakiewicz podziękował za szybką reakcję i wyrażenie stanowiska 
zarządu Głównego w obronie arteteki działającej przy wBP w krakowie. obecnie 
dyrekcja teatru im. j. słowackiego w  krakowie wycofała się z  pomysłu realizacji 
wystawy poświęconej wisławie szymborskiej w  przestrzeniach wykorzystywa-
nych przez Bibliotekę. Pozwoli to na dalsze funkcjonowanie arteteki w dotychcza-
sowej siedzibie.

c) konferencja z cyklu „automatyzacja bibliotek” odbędzie się online w dniach 
23-24 listopada 2023 r. Hasłem tegorocznej edycji będzie „Biblioteki w  świecie 
technologii”. Program został opracowany przy współpracy komisji nowych tech-
nologii działającej przy zG sBP. Program i inne informacje organizacyjne dostępne 
są na stronie konferencji: https://automatyzacjabibliotek.sbp.pl/ 

d) sBP otrzymało dofinansowanie z mein na realizacją dwóch kolejnych gran-
tów:

– wydanie monografii Marketing w działalności bibliotecznej w formie ebooka 
(doskonała nauka II),

– Bibliografia fonografii polskiej (1878-2024) – rozbudowa bazy i zwiększenie 
zasięgu udostępniania (społeczna odpowiedzialność nauki II).

e) seminarium w ramach projektu aFB zaplanowano w formule online w dn. 
18 września br. wydarzenie będzie poświęcone tematyce wykorzystania danych 
statystycznych i wskaźników funkcjonalności w działaniach rzeczniczych w kon-
tekście bibliotek, organizatorów i użytkowników. oprócz prezentacji zaplanowano 
także debatę oxfordzką. 



12

f ) aldona zawałkiewicz zaprezentowała nowy portal sbp.pl. oficjalnie zosta-
nie on uruchomiony w najbliższych dniach. dotychczasowa strona sbp.pl zostanie 
zarchiwizowana.

g) marzena Przybysz omówiła działalność najbardziej aktywnych sekcji, komi-
sji i zespołów. w najbliższym czasie planowane są dwie konferencje:

– ogólnopolskie spotkanie zespołu ds. Bibliografii regionalnej zG sBP pod 
hasłem „Bibliografia regionalna – między przeszłością a przyszłością”, 5-6 paździer-
nika 2023 r., Biblioteka śląska w katowicach,

– 5. ogólnokrajowa konferencja Bibliotekarzy i Pracowników Bibliotek muzeal-
nych „kolejny krok do udostępniania. muzealna biblioteka cyfrowa?”, 28-29 wrze-
śnia 2023 r., Państwowe muzeum auschwitz-Birkenau w oświęcimiu.

 2. obrady zarządu Głównego

6 kwietnia 2023 r.
w posiedzeniu, które odbyło się online na platformie clickmeeting uczestni-

czyli członkowie zarządu Głównego sBP: Barbara Budyńska, Bożena chlebicka- 
-abramowicz, andrzej czapnik, Paweł dobrzelecki, anna Godowska, tomasz 
Grabiński, Bożena lech-jabłońska, katarzyna Pawluk, joanna Potęga, marzena  
Przybysz, joanna szymczak-ryczel, jerzy woźniakiewicz, łukasz załęski oraz 
małgorzata dargiel-kowalska (Biuro zG sBP), marta lach (Biuro zG sBP), mariusz 
Próchnicki (Biuro zG sBP), magdalena rowińska (Gkr), aldona zawałkiewicz (Biu-
ro zG sBP).

spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca sBP.

Proponowany porządek obrad obejmował następujące punkty:
1. działania zG sBP styczeń – marzec 2023. 
2. Plan pracy zG sBP 2023.
3. sprawozdania z  działalności zG sBP, okręgów, sekcji/komisji/zespołów za 

2022 r. 
4. sprawozdanie finansowe za 2022 r. 
5. Bieżąca sytuacja finansowa. 
6. szkolenia, seminaria, konferencje, konkursy. 
7. działalność wydawnicza. 
8. sprawy różne.

Program został przyjęty jednogłośnie.
następnie przyjęto protokół z posiedzenia Prezydium zG sBP, które odbyło się 

online 16 lutego br.
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ad. 1
dr Barbara Budyńska nawiązała do materiału przesłanego członkom zG z wy-

kazem najważniejszych działań zrealizowanych w  pierwszym kwartale 2023 r. 
Podkreśliła, że środki z grantów to znacząca część finansów sBP. stowarzyszenie 
nie ma comiesięcznej dotacji na działalność, środki którymi dysponuje to przede 
wszystkim te pozyskane z grantów, a także od sponsorów, odpisy z podatku oraz 
przychody ze sprzedaży wydawnictw i realizacji szkoleń.

sBP prowadzi bardzo intensywną działalność szkoleniową. Przy wyborze tema-
tów kieruje się głównie sugestiami z ankiet ewaluacyjnych. sygnały ze środowiska 
świadczą o tym, że oferta odpowiada na bieżące zapotrzebowanie bibliotekarzy.

warty podkreślenia jest cykl bezpłatnych wykładów „Informacja i komunika-
cja” (projekt uzyskał dofinansowanie mein), którego celem jest prezentacja do-
robku naukowego pracowników uczelni wyższych związanych z bibliotekoznaw-
stwem i informacją naukową.

jednym z  ważniejszych przedsięwzięć w  ostatnich dniach była konferencja 
„wyzwania współczesnych bibliotek” połączona z warsztatami, skierowana do bi-
bliotekarzy z różnych typów bibliotek. w wydarzeniu uczestniczyło ok. 110 osób. 

w dalszej części wystąpienia Przewodnicząca sBP podziękowała koleżankom 
i kolegom pracującym w zespołach roboczych powołanych przez zG sBP. dzięki 
ich zaangażowaniu powstały wytyczne do sporządzania sprawozdań wg Strategii 
SBP, zakres obowiązków opiekunów okręgów, oceniono działalność sekcji/komi-
sji/zespołów.

ad. 2
joanna Potęga zaprezentowała Plan pracy ZG SBP na rok 2023, który był już 

omawiany na poprzednich posiedzeniach. Plan został przemodelowany z obsza-
rów tematycznych do formuły odpowiadającej punktom Strategii SBP, natomiast 
jego zakres merytoryczny nie uległ zmianie. marzena Przybysz zgłosiła uwagę dot. 
spotkania zespołu ds. Bibliografii regionalnej – planowana jest konferencja w ka-
towicach w październiku br. uwaga została przyjęta, plan został uaktualniony.

członkowie zG sBP obecni na spotkaniu jednogłośnie przyjęli zaprezentowa-
ny dokument do realizacji. zostanie on umieszczony na portalu sbp.pl.

ad. 3
kolejny punkt porządku obrad dotyczył sprawozdawczości za 2022 r.
rok 2022 był nietypowy, ponieważ w  czerwcu odbył się krajowy zjazd de-

legatów, który zmienił skład zarządu Głównego oraz przyjął nową Strategię SBP. 
skutkiem tego jest potrzeba opracowania dwóch odrębnych sprawozdań z dzia-
łalności zG sBP – za okres styczeń-maj 2022 oraz za okres czerwiec-grudzień 2022. 
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wpływa to na przedłużenie czasu potrzebnego do przygotowania dokumentów. 
z  tego względu Przewodnicząca sBP przedłużyła termin sporządzania sprawoz-
dań do 30 kwietnia 2023 r. następnie zostaną one zaprezentowane członkom zG 
do zatwierdzenia.

w dalszej części spotkania dyskutowano nad nową formułą sprawozdań opra-
cowaną przez specjalnie powołany zespół. 

joanna szymczak-ryczel podzieliła się doświadczeniami z okręgu łódzkiego, 
gdzie nie wszystkie oddziały złożyły swoje sprawozdania. Powodem tego jest 
nowa syntetyczna formuła, która dla części sprawozdających była mało czytelna. 

dr Barbara Budyńska przyznała, że pojawiają się głosy osób, które preferują 
opisywanie działań niż wypełnianie tabel ze wskaźnikami. jednak zmiana formuły 
była przemyślana i przygotowana. nowe wytyczne zostały opracowane przez spe-
cjalnie powołany zespół, przeprowadzono również pilotaż, którego wyniki były 
pozytywne. Forma tabeli pozwala na łatwe i czytelne scalanie sprawozdań cząst-
kowych i dokonywanie porównań. uwidacznia ponadto, które punkty Strategii SBP 
są realizowane i w jakim stopniu.

kolejne głosy koncentrowały się na tym, że działania niższych struktur giną 
w sprawozdaniach, gdyż zbyt mocno koncentrują się one na liczbach. uznano, że 
koła mogłyby sporządzać sprawozdania szczegółowe i opisowe, natomiast selek-
cja i synteza odbywałaby się na wyższych poziomach.

kolejny problem zauważyła anna Godowska. duża część imprez wymienia-
nych w  sprawozdaniach jest w  rzeczywistości działalnością czysto biblioteczną, 
nie stowarzyszeniową. 

w podsumowaniu dyskusji uznano, że istnieje potrzeba spotkania z przedsta-
wicielami struktur sBP poświęconego sprawozdawczości. watro również na kolej-
ny rok opracować jasne wytyczne, które ułatwią pracę poszczególnym ogniwom.

ad. 4
skarbnik sBP Bożena chlebicka-abramowicz przedstawiła sprawozdanie fi-

nansowe z działalności zarządu Głównego sBP za 2022 r.
Główne źródła przychodów to: dotacje (ok. 22%), sprzedaż czasopism (ok. 

21%), szkolenia (ok. 19%), składki członkowskie.
koszty w porównaniu do roku 2021 wzrosły o ok. 6000 zł. obejmują one wyna-

grodzenia pracowników i zleceniobiorców, koszty druku, a także zużycie energii, 
eksploatację materiałów, usługi transportowe. drastycznie wzrosły koszty druku 
i poczty.

niepokojąca jest tendencja spadkowa w  przypadku sprzedaży czasopism 
(szczególnie miesięczników) oraz sprzedaży książek. w przeszłości były to główne 
źródła dochodu dla sBP.
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rok został zamknięty stratą ok. 54 000 zł. jest to jednak mniejsza strata niż na 
koniec 2021 r.

nawiązując do wzrostu kosztów główny księgowy w  Biurze zG sBP mariusz 
Próchnicki zwrócił uwagę, że drukowanie czasopism i książek przestało być opła-
calne. wyjściem z sytuacji mogłoby być przejście na wydawanie publikacji elek-
tronicznych.

Przypomniał również, że sprawozdanie finansowe skonsolidowane powinno 
być sporządzane i  podpisane do 30 marca. nie wszyscy członkowie zG je pod-
pisali. jerzy woźniakiewicz i  tomasz Grabiński zgłosili wątpliwości dotyczące 
podpisywania oświadczeń w sprawie poprawności wykonania sprawozdania. do 
podpisania oświadczenia o zaproponowanej treści wymagana jest wiedza z zakre-
su finansów i  rachunkowości, której członkowie zG w  większości nie posiadają. 
mariusz Próchnicki podkreślił, że nie mamy wpływu na treść oświadczenia, zaofe-
rował pomoc i wyjaśnienia w przypadku wątpliwości dotyczących sprawozdania.

zaproponowano, aby przed końcem marca przyszłego roku zorganizować 
spotkanie członków zG dotyczące omówienia sprawozdania finansowego.

Przewodnicząca sBP poddała pod głosowanie uchwałę w sprawie zatwierdze-
nia sprawozdania finansowego za 2022 r. (uchwała zG sBP nr 3/2023). uchwała 
została przyjęta.

ad. 5
dyrektor Biura zarządu Głównego sBP aldona zawałkiewicz przedstawiła bie-

żącą sytuację finansową.
zaprezentowała zestawienie przychodów za I kwartał 2023 r. w porównaniu 

z  analogicznym okresem w  2022 r. znaczny wzrost przychodów odnotowano 
z  wpłat uczestników szkoleń oraz ze sprzedaży reklamy. największe spadki wi-
doczne są natomiast w wysokości dofinansowania książek i czasopism, a także ze 
sprzedaży książek oraz e-publikacji.

kolejne zestawienie dotyczyło kosztów w okresie styczeń-marzec 2023 (w po-
równaniu z  analogicznym okresem w  2022 r.). Przede wszystkim wzrosły koszty 
energii (ponad 100%), przygotowania publikacji (skład, łamanie, korekty, konwer-
sja), usług transportowych i telekomunikacyjnych.

wszystkie dokumenty i zestawienia dostępne są w Biurze zG sBP.

ad. 6
Przewodnicząca sBP przedstawiła przebieg konkursów organizowanych przez 

sBP:
– rozstrzygnięto konkurs mistrz Promocji czytelnictwa 2022; wśród laureatów 

i wyróżnionych znalazły się biblioteki reprezentowane przez członków zG (Gmin-
na Biblioteka Publiczna w nieborowie, Biblioteka Publiczna w Piasecznie),
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– zakończył się I etap konkursu „Bibliotekarz roku 2022”. komisja odznaczeń 
i wyróżnień zwróciła uwagę na bardzo dobre przygotowanie zgłoszeń. zaapelo-
wała jednocześnie o zwiększenie składu okręgowych kapituł oceniających (kapi-
tuły powinny liczyć ponad 5 członków),

– trwają prace komisji nagrody naukowej sBP im. adama łysakowskiego. 
wkrótce poznamy tegorocznych laureatów,

– konkurs w ramach obchodów tygodnia Bibliotek 2023 zostanie ogłoszony 
pod koniec kwietnia br.

następnie Przewodnicząca sBP wymieniła planowane w  najbliższym czasie 
seminaria:

14 kwietnia – „Fake newsy – problemy i wyzwania”,
20 kwietnia – „cele zrównoważonego rozwoju – agenda 2030”,
wrzesień – seminarium w ramach projektu aFB.
udział w seminariach będzie bezpłatny.
konferencje planowane w 2023 r.:
czerwiec – „Promocja czytelnictwa dzieci i młodzieży metodą klanzy” (reali-

zacja konferencji jest uzależniona od otrzymania dofinansowania z mkidn),
Październik – konferencja z cyklu „czytelnictwo dzieci i młodzieży”,
listopad – konferencja z cyklu „automatyzacja bibliotek”,
wrzesień – Forum młodych Bibliotekarzy.

ad. 7
działalność wydawniczą stowarzyszenia omówiła marta lach – dyrektor wy-

dawnictwa naukowego i edukacyjnego sBP.
Plan wydawniczy na 2023 r. obejmuje 18 pozycji, ma charakter otwarty, można 

składać propozycje nowych publikacji.
oferta wydawnictwa skierowana jest zarówno dla bibliotek publicznych, szkol-

nych, pedagogicznych (publikacje poradnikowe), jak również dla środowiska na-
ukowego (seria „nauka-dydaktyka-Praktyka”, seria Historyczna).

ad. 8
sprawy różne:
a) Forum młodych Bibliotekarzy
anna Godowska wymieniła zaplanowane bloki tematyczne: 
I współpraca bibliotekarzy i możliwość zrzeszania się, 
II kariera (jednym z prelegentów będzie Paweł dobrzelecki), 
III Pasja, 
IV Blok z wystąpieniami dyrektorów bibliotek z bardzo wysokimi wskaźnikami 

liczby czytelników.
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Planowany jest ponadto panel dyskusyjny o  zawodzie bibliotekarza oraz 
warsztaty. szczegóły będą dostępne wkrótce na stronie internetowej.

b) aldona zawałkiewicz przedstawiła przebieg prac nad nowym portalem  
sbp.pl. zaprezentowała slajdy pokazujące graficzny sposób przedstawienia pro-
jektów sBP. obecnie trwa dyskusja nad zakresem danych, które powinny zostać 
przeniesione ze starego portalu na nowy.

c) członkowie zG sBP zgłosili potrzebę dyskusji nad przyszłoroczną organiza-
cją i przebiegiem konkursu „Bibliotekarz roku”. temat ten będzie włączony do po-
rządku obrad kolejnego czerwcowego spotkania. Przewodnicząca sBP poprosiła 
o zgłaszanie uwag do przebiegu i regulaminu konkursu do Biura zG sBP, w celu 
opracowania materiału do dyskusji.

d) Paweł dobrzelecki zwrócił uwagę na podmioty otrzymujące dotacje w ra-
mach programu mkidn „Partnerstwo dla książki”. w porównaniu z ubiegłymi la-
tami znacząco spadło dofinansowanie projektów składanych przez biblioteki, 
wsparcie otrzymują przede wszystkim fundacje i księgarnie.

23 października 2023 r.
w dniu 23 października 2023 r. odbyło się w trybie online posiedzenie człon-

ków zarządu Głównego sBP, w którym udział wzięli artur Borzęcki, Barbara Budyń-
ska, andrzej czapnik, Bożena chlebicka-abramowicz, Paweł dobrzelecki, anna 
Godowska, Bożena lech-jabłońska, katarzyna Pawluk, Paweł Pioterek, joanna 
Potęga, marzena Przybysz, joanna szymczak-ryczel, jerzy woźniakiewicz, łukasz 
załęski oraz przedstawiciele Biura zG sBP: aldona zawałkiewicz (dyrektor Biura zG 
sBP), marta lach (dyrektor wydawnictwa naukowego i edukacyjnego sBP), mał-
gorzata dargiel-kowalska, mariusz Próchnicki (główny księgowy). 

spotkanie prowadziła Przewodnicząca sBP. Przedstawiła proponowany porzą-
dek obrad:

1. Przyjęcie protokołów z ostatniego posiedzenia zG sBP oraz Prezydium.
2. działania zG sBP w okresie czerwiec-październik 2023.
3. działalność wydawnicza sBP.
4. sytuacja finansowa.
5. Protokół Głównej komisji rewizyjnej za 2022 r.
6. sprawy różne.

Program spotkania został przyjęty.
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ad. 1 
Protokoły z posiedzenia zG sBP w dn. 6 czerwca 2023 r. oraz Prezydium zG sBP 

w dn. 12 września 2023 r. zostały przyjęte jednogłośnie. 

ad. 2
najważniejsze działania w ostatnich miesiącach omówiła dr Barbara Budyńska. 

Przedstawiła wyniki konkursów sBP (na najlepszą kampanię społeczno-eduka-
cyjną tygodnia Bibliotek 2023), stan realizacji grantów uzyskanych z mkidn oraz 
mein, działalność szkoleniową oraz wydawniczą. Podsumowano również 15. Fo-
rum młodych Bibliotekarzy, które odbywało się 28-29 września br. w kielcach. 

ad. 3
dyrektor wydawnictwa naukowego i edukacyjnego sBP marta lach omówiła 

działalność wydawniczą. w ostatnich miesiącach ukazało się 5 nowych publikacji, 
wykonano 3 dodruki. obecnie trwają prace redakcyjne nad 6 książkami.

ad. 4 
sytuację finansową przedstawiła aldona zawałkiewicz, dyrektor Biura zG sBP. 

Pokazała zestawienie przychodów oraz kosztów osiągniętych w 2023 r. w porów-
naniu z analogicznym okresem z poprzedniego roku. największą część przycho-
dów stanowią: sprzedaż czasopism, dotacje, wpłaty ze szkoleń, dofinansowanie 
czasopism i książek. odnotowano spadek przychodów ze sprzedaży książek. 

ad. 5
dr Barbara Budyńska przypomniała, że protokół Głównej komisji rewizyjnej 

sBP za 2022 r. wpłynął do Przewodniczącej sBP w dn. 14 lipca 2023 r. Po zapozna-
niu się z jego treścią Przewodnicząca sBP przesłała dokument do członków Prezy-
dium zG sBP wraz ze swoimi uwagami. uwagi i wyjaśnienia do protokołu zostały 
także przekazane magdalenie rowińskiej, Przewodniczącej Gkr.

w związku z powyższym przygotowane zostało spotkanie z przewodniczącą 
Gkr i Prezydium na temat protokołu za 2022 r. uwagi Przewodniczącej sBP doty-
czyły przede wszystkim tego, że dokument odnosił się do spraw z poprzedniego 
okresu. Gkr zgłosiła zastrzeżenia do wyniku działalności finansowej. Przewodni-
cząca sBP przypomniała, że wszystkie działania finansowe miały akceptację po-
przedniego zarządu Głównego i poprzedniej Głównej komisji rewizyjnej, zostały 
też przyjęte bez zastrzeżeń przez krajowy zjazd delegatów. 

Gkr uznała w protokole, że Prezydium zG sBP powinno co roku przygotowy-
wać preliminarz wydatków, do którego komisja mogłaby się odnosić w  swoich 
sprawozdaniach. Powołała się przy tym na zapisy w statucie sBP.
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Główny księgowy Biura zG sBP mariusz Próchnicki stwierdził, że może taki 
preliminarz przygotowywać, jednak z zastrzeżeniem, że będzie on ulegał ciągłym 
zmianom. większość kosztów jest stałych, natomiast przychodów nie jesteśmy 
w stanie zaplanować (np. dotacje). rodzi to pytanie, jak Gkr będzie odnosiła się do 
preliminarza, którego pierwotna wersja nie będzie pokrywała się na koniec roku 
z  wykonaniem. większe prawdopodobieństwo mniejszych rozbieżności byłoby 
przy przygotowywaniu preliminarza w ujęciu kwartalnym. 

dyrektor Biura zG sBP aldona zawałkiewicz przypomniała, że biuro co miesiąc 
opracowuje prognozy, które pomagają w planowaniu wydatków oraz pozyskaniu 
przychodów na te wydatki.

w  protokole poruszono również temat składek członkowskich. Była prośba 
o przeprowadzenie audytu wpłat składek, w księgowości są dostępne wszystkie 
zestawienia.

dyskusja:
jerzy woźniakiewicz: preliminarz z założenia będzie się zmieniał i będzie sza-

cunkowy, więc jeśli jest wymóg Gkr to powinniśmy preliminarz przygotowywać, 
ale traktować go jako dokument zmieniający się wraz z realizacją wskaźników, re-
alnie uzyskiwanych przychodów itp. 

mariusz Próchnicki: Gkr ma zastrzeżenia co do finansowania kzd, ponieważ 
wynik był ujemny. wynika to z charakteru formy prawnej jaką jest stowarzyszenie, 
którego działania nie są nastawione na zysk. 

Bożena lech-jabłońska: Gkr przed sformułowaniem zastrzeżeń powinna py-
tać, starać się wyjaśniać niejasności. tak powinien działać organ wewnętrzny, ja-
kim jest ta komisja. 

joanna szymczak ryczek: szczegółowa analiza dokumentów przez Gkr jest 
bardzo pozytywnym zjawiskiem. świadczy o zaangażowaniu jej członków.

ad. 6
• współpraca z okręgami
ze względu na nieobecność członka zG ds. okręgów tomasza Grabińskiego, 

nie udało się ustalić stanu przygotowania sprawozdania z działalności struktur te-
renowych za 2022 r.

Przewodnicząca sBP zaproponowała, aby na grudniowe spotkanie zG zapro-
sić przedstawicieli okręgów. ustalono termin 18 grudnia. spotkanie odbędzie się 
w formie hybrydowej (część stacjonarna w gmachu Biblioteki narodowej).

• konkurs „Bibliotekarz roku”
w związku z ponawiającymi się uwagami dotyczącymi regulaminu konkursu 

Przewodnicząca sBP powołała zespół roboczy, który zajmie się aktualizacją doku-
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mentu. w skład zespołu weszli: joanna szymczak-ryczel, anna Godowska, joanna 
Potęga, andrzej czapnik, artur Borzęcki, Paweł dobrzelecki.

• jubileusz aFB
z okazji 10-lecia realizacji projektu analiza Funkcjonowania Bibliotek zaplano-

wano na grudzień realizację webinarium jubileuszowego. do udziału zaproszeni 
zostaną prelegenci z bibliotek publicznych, pedagogicznych i naukowych, którzy 
przedstawią spojrzenie na projekt aFB z  perspektywy swojej codziennej pracy. 
spotkanie będzie okazją do podziękowania wszystkim osobom i instytucjom za-
angażowanym w realizację projektu.

• konferencja z cyklu „automatyzacja bibliotek”
14. konferencja z  cyklu „automatyzacja bibliotek” odbędzie się pod hasłem 

„Biblioteki w świecie technologii” w dniach 23-24 listopada 2023 r. w formule on-
line. Program podzielony został na cztery sesje tematyczne, które obejmują nowe 
spojrzenie na użytkowników, dobre praktyki w zakresie usług bibliotecznych, za-
rządzanie zasobami cyfrowymi, a także zagadnienia związane z otwartymi zasoba-
mi i nauką obywatelską. uzupełnieniem sesji wykładów będą warsztaty na temat 
sztucznej inteligencji oraz metod badania użytkowników i nie użytkowników bi-
bliotek.

18 grudnia 2023 r.
Posiedzenie zarządu Głównego sBP z  udziałem przewodniczących okręgów 

sBP.
Forma hybrydowa – Biblioteka narodowa/online.

w spotkaniu udział wzięli:
– członkowie zarządu Głównego sBP: Barbara Budyńska, andrzej czapnik, 

Paweł dobrzelecki, Bożena chlebicka-abramowicz, joanna Potęga, marzena Przy-
bysz, tomasz Grabiński, jerzy woźniakiewicz, Bożena lech-jabłońska, artur Bo-
rzęcki, łukasz załęski, katarzyna Pawluk, anna Godowska; 

– przedstawiciele okręgów sBP: aneta Giza, joanna rozborska-kałucka, ka-
tarzyna węcławska, małgorzata Bartosik, marta kurzyńska, Przemysław zieliński, 
krzysztof dąbkowski, dominik Piotrowski, magdalena Gomułka;

– przewodnicząca Gkr magdalena rowińska;
– przedstawiciele Biura zG sBP: aldona zawałkiewicz, marta lach, mariusz 

Próchnicki, małgorzata dargiel-kowalska.
spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska.
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Przewodnicząca sBP przywitała uczestników spotkania – zarówno zgromadzo-
nych w sali 200 Biblioteki narodowej, jak również biorących udział zdalnie na plat-
formie clickmeeting. Przedstawiła proponowany porządek obrad:

1. Powitanie, informacje organizacyjne, przedstawienie się uczestników.
2. Przyjęcie przez zarząd Główny protokołu z  posiedzenia zG sBP w  dn. 

23.10.2023. 
3. działalność zG sBP w  okresie czerwiec 2022 – grudzień 2023 – dyskusja 

w oparciu o materiał otrzymany przed spotkaniem.
4. wystąpienia przedstawicieli okręgów. 
5. sprawy różne.

z uwagi na to, że tylko część członków zG była obecna stacjonarnie (niektórzy 
ze względu na chorobę nie mogli w ogóle uczestniczyć w spotkaniu), Przewod-
nicząca sBP zdecydowała, że protokół z posiedzenia zarządu Głównego sBP z 23 
października 2023 r. zostanie przyjęty w drodze korespondencji mailowej.

następnie dr Barbara Budyńska omówiła krótko materiały, które uczestnicy 
otrzymali przed spotkaniem – wykaz najważniejszych działań zG sBP w okresie 
czerwiec 2022 – grudzień 2023, wykaz szkoleń, seminariów, konferencji (płatnych 
i  bezpłatnych), podsumowanie działalności wydawniczej, plany wydawnicze na 
2024 r. duża aktywność stowarzyszenia została doceniona przez inne instytucje 
– sBP otrzymało medal z okazji 100-lecia książnicy kopernikańskiej oraz dyplom 
100-lecia Ptwk, które zostały zaprezentowane uczestnikom.

w dalszej części spotkania wypowiadali się przedstawiciele okręgów wymie-
niając najważniejsze osiągnięcia w obecnej kadencji oraz dzieląc się problemami.

okręg dolnośląski (tomasz Grabiński)
w skład okręgu wchodzi jedynie koło w wałbrzychu, aktywność sBP koncen-

truje się więc głównie wokół „Biblioteki pod atlantami”. działalność obejmuje m.in. 
organizację wycieczek integracyjnych, wydawanie opinii w sprawie powoływania 
dyrektorów bibliotek. Przewodniczący okręgu zgłosił problem z  edycją danych 
członków w Bazie sBP.

okręg kujawsko-pomorski (dominik Piotrowski)
w skład okręgu wchodzą 3 oddziały i 16 kół. działalność okręgu to głównie 

organizacja i udział w różnych projektach i konkursach. okręg prowadzi swój profil 
na FB. Plany na 2024 r. to przede wszystkim organizacja Forum młodych Biblio-
tekarzy w toruniu. sugestie zgłoszone przez przewodniczącego okręgu: prośba 
o udostępnienie przez zarząd Główny platformy clickmeeting na spotkania człon-
ków okręgu i oddziałów; prośba o udostępnienie miejsca „w chmurze”. Przewodni-
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czący przekazał również uwagi do nPrcz dotyczące obowiązku otwarcia bibliote-
ki dla czytelników przez połowę sobót w roku.

okręg lubelski (w zastępstwie przewodniczącej okręgu wystąpiła Bożena lech- 
-jabłońska i artur Borzęcki)

najważniejsze aktywności okręgu to organizacja (we współpracy z wBP w lu-
blinie) nagrody im. anny Platto oraz współpraca z urzędem marszałkowskim (m.in. 
pozyskiwanie nagród). Problemem jest malejąca liczba członków.

Przewodnicząca sBP podziękowała zarządowi okręgu za dobrą współpracę 
i zaangażowanie w rozwiązywanie trudnych spraw.

okręg lubuski (brak przedstawiciela okręgu)

okręg łódzki (w zastępstwie przewodniczącej okręgu wystąpił andrzej czap-
nik)

w  strukturze okręgu działa 5 oddziałów, których aktywność koncentruje się 
wokół organizacji akcji, konkursów oraz współpracy z urzędem miasta i urzędem 
wojewódzkim. niepokoi spadek liczby członków. okręg wyraża również zaniepo-
kojenie obsadą stanowiska dyrektora wBP w łodzi.

okręg mazowiecki (joanna Potęga)
w skład okręgu wchodzą 4 oddziały. okręg organizuje różne projekty, konkur-

sy, występuje o dofinansowania. w 2023 r. odbyło się spotkanie z opiekunem okrę-
gu, które było bardzo cennym i owocnym doświadczeniem. zgłoszone problemy: 
brak chętnych do pełnienia funkcji, spadek liczby członków, zbyt wiele formalno-
ści/biurokracji.

okręg małopolski (w zastępstwie przewodniczącego wystąpiła aneta Giza)
okręg aktywnie współpracuje z  zarządem województwa małopolskiego. 

zgłoszone problemy: brak nowych członków, brak chętnych do pełnienia funkcji, 
brak środków finansowych na działania (przy jednoczesnym sprzeciwie członków 
w sprawie podniesienia składek), zbyt skomplikowana sprawozdawczość i księgo-
wość. jedyny oddział (w Bochni) zostanie rozwiązany, co będzie skutkowało tym, 
że pod zarząd okręgu będą podlegać tylko koła.

okręg opolski (katarzyna Pawluk)
okręg prowadzi bardzo intensywną działalność promocyjną – zakupił banery, 

prowadzi konto na FB, zamieszcza informacje o swoich aktywnościach w czasopi-
śmie regionalnym, prowadzi kronikę w wersji elektronicznej.   
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okręg podkarpacki (joanna rozborska-kałucka)
w strukturze okręgu działa 6 oddziałów. Ich działalność koncentruje się głów-

nie wokół organizacji spotkań integracyjnych i konkursów, współorganizacji kon-
ferencji dyrektorów powiatu podkarpackiego. zgłoszone problemy: problemy 
finansowe (niskie uposażenie bibliotekarzy w  województwie podkarpackim), 
rozbudowana sprawozdawczość i dokumentacja księgowa, brak finansów, trudna 
współpraca z dyrektorem biblioteki.

okręg podlaski (katarzyna węcławska)
w strukturze okręgu działają 3 oddziały i 11 kół. okręg organizuje warsztaty, 

wyjazdy i spotkania integracyjne, wydaje opinie w sprawie powoływania dyrekto-
rów. w planach jest podniesienie składek. zgłoszone problemy: brak chętnych do 
pełnienia funkcji, rozbudowana księgowość.

okręg pomorski (brak przedstawiciela okręgu)

okręg śląski (magdalena Gomułka)
w strukturze okręgu działają 3 oddziały, 13 kół oraz sekcja Bibliotek szkół wyż-

szych. okręg organizuje konferencje i konkursy, spotkania integracyjne, przygo-
towuje publikacje, pozyskuje fundusze zewnętrzne na swoją działalność, wydaje 
opinie w sprawie powoływania dyrektorów bibliotek. Przewodnicząca poinformo-
wała również o planach na rok 2024. katowice otrzymały tytuł europejskiego mia-
sta nauki 2024, w związku z tym będzie organizowanych wiele imprez towarzyszą-
cych, w które będą mogły się włączać biblioteki. w przyszłym roku w katowicach 
ma odbyć się także wikimania – doroczna konferencja dla edytorów, użytkowni-
ków i osób w inny sposób zainteresowanych projektami wiki prowadzonymi przez 
wikimedia Foundation. sBP włączy się w organizację tej imprezy.

okręg świętokrzyski (anna Godowska)
okręg zorganizował w 2023 r. Forum młodych Bibliotekarzy. Ponadto organi-

zuje konkursy i spotkania integracyjne. członkowie sBP mogą ubiegać się o refun-
dację udziału w szkoleniach. 

okręg warmińsko-mazurski (w zastępstwie przewodniczącego wystąpił Prze-
mysław zieliński)

okręg organizuje konkursy, spotkania integracyjne, prowadzi konto na FB. Pro-
blemem jest spadek liczby członków.

okręg wielkopolski (brak przedstawiciela okręgu)
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okręg zachodniopomorski (małgorzata Bartosik, marta kurzyńska)
w okręgu działają 2 oddziały i 16 kół. Główne aktywności to organizacja kon-

kursów, spotkań integracyjnych, pozyskiwanie dofinansowań. okręg organizuje 
sympozjum ph. „ludzie książki Pomorza zachodniego” oraz Forum Bibliotekarzy 
Pomorza zachodniego. Prowadzi swój profil na FB.

Przewodnicząca sBP podziękowała przedstawicielom okręgów za wystąpie-
nia. odniosła się do zgłaszanych uwag i problemów:

 • Baza członków sBP pod względem technicznym działa sprawnie. w razie 
problemów z logowaniem należy kontaktować się z dyrektor Biura zG sBP 
aldoną zawałkiewicz.

 • Platforma clickmeeting może być udostępniana strukturom po zgłoszeniu 
do Biura zG sBP terminu planowanego spotkania.

 • działa nowa strona sbp.pl. Będą tam zamieszczane informacje o  działal-
ności w  poszczególnych strukturach. Przewodnicząca sBP zaapelowała 
o współpracę z redakcją portalu i przesyłanie informacji na temat aktywno-
ści w okręgach. 

 • minął już termin zgłaszania uwag do nPrcz. sBP zgłosiło uwagi przekazane 
przez sekcję Bibliotek Publicznych. uwagi zgłoszone przez okręg kujawsko-
-pomorski zostaną uwzględnione przy opiniowaniu kolejnej edycji progra-
mu.

 • systematycznie spadająca liczba członków widoczna jest w  sprawozda-
niach już od kilku lat. w dużej mierze spowodowane jest to wymianą po-
koleniową. młodzi ludzie często mają nastawienie roszczeniowe, decyzję 
o wstąpieniu do sBP podejmują patrząc przez pryzmat własnych korzyści. 
sBP ma wiele do zaoferowania – świadczy o tym duża liczba organizowa-
nych szkoleń i  seminariów (również bezpłatnych) oraz bogata oferta wy-
dawnicza.

 • Brak chętnych do obejmowania funkcji wynika z tego, że jest to bardzo cza-
sochłonne. szczegółowa sprawozdawczość i księgowość jest obowiązkowa. 

 • duże uznanie budzi aktywność okręgów w zakresie organizacji na swoim 
terenie gali „Bibliotekarz roku”.

 • zarząd Główny zgłaszał uwagi do regulaminu konkursu „Bibliotekarz roku”. 
Powołano zespół, który opracuje nowy regulamin. 

 • Informacje o  trudnej współpracy między członkami stowarzyszenia a  dy-
rekcją biblioteki wymagają ostrożnego działania i mediacji.

 • Przewodnicząca sBP zaapelowała o wykorzystywanie narzędzia jakim jest 
moduł analizy w  aplikacji aFB. daje to możliwość robienia zestawień po-
kazujących rozwój biblioteki, wpływ potencjału finansowego na osiągnię-
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cia biblioteki itp. umożliwia m.in. występowanie do organu prowadzącego 
z wnioskiem o podwyżki dla pracowników bibliotek.

w dalszej części spotkania głos w dyskusji zabrali przedstawiciele okręgów.
magdalena Gomułka poruszyła temat celów zrównoważonego rozwoju. sBP 

angażuje się w  tę tematykę od 2017 r. współpracuje przy tym z  ministerstwem 
rozwoju i technologii, Instytutem książki oraz FrsI. rola bibliotek w realizacji czr 
jest bardzo duża – mogą one prowadzić działania rzecznicze oraz prezentować 
swój wkład na rzecz czr.

joanna Potęga poruszyła temat nowego portalu sbp.pl. Poddała do rozwa-
żenia sugestię, by zamieszczać na nim również sprawozdania z  działalności od-
działów sBP. zawierają one więcej szczegółów i informacji o działalności kół, które 
w  sprawozdaniach okręgowych nie są w  całości prezentowane. zadała również 
pytanie o treści, które znajdowały się na starym portalu sbp.pl a nie zostały prze-
niesione na nową stronę. w  odpowiedzi aldona zawałkiewicz poinformowała 
o stronie archiwalnej sbp.pl, do której dostęp jest możliwy z nowego portalu.

dr Barbara Budyńska nawiązała do tematu sprawozdawczości. od zeszłego 
roku obowiązuje nowy formularz opracowany przez specjalnie powołany zespół. 
nowe sprawozdanie ma postać tabelaryczną, co m.in. ułatwia porównywanie 
wskaźników. część osób zgłosiła problemy z wypełnianiem tabeli w formacie ex-
cel, która uniemożliwia szczegółowe opisy przedsięwzięć. okręg śląski podzielił 
się swoim doświadczeniem z organizacji spotkania z oddziałami, które poświęco-
ne było omówieniu, w jaki sposób prawidłowo sporządzić sprawozdanie w nowej 
formie.  

magdalena Gomułka podzieliła się swoimi wrażeniami z udziału w panelu or-
ganizowanym przez legimi, w którym wzięli udział laureaci konkursu „Bibliotekarz 
roku”. Podczas spotkania zwrócono uwagę, że uroczystość wręczania nagród lau-
reatom na szczeblu ogólnopolskim powinna mieć charakter gali – należy zaprosić 
przedstawicieli różnych środowisk i instytucji, organów prowadzących, dać moż-
liwość wystąpienia laureatom i  gościom. Przewodnicząca sBP przypomniała, że 
wręczenie nagród do tej pory również miało charakter uroczysty, odbywało się 
bowiem podczas międzynarodowych targów książki w  warszawie. organizacja 
gali wiąże się z dużym nakładem finansowym, może więc okazać się niemożliwa 
do realizacji.

katarzyna Pawluk zadała pytanie o zawartość archiwum cyfrowego sBP. aldo-
na zawałkiewicz wyjaśniła, że sBP złożyło wniosek o dofinansowanie prac nad roz-
wojem archiwum. Prace te obejmują m.in. zindeksowanie zawartości czasopism 
branżowych, co rozszerzy możliwości wyszukiwania.

aneta Giza zgłosiła pomysł organizacji konkursu Biblioteka roku. Podobny 
konkurs organizowany jest w okręgu świętokrzyskim. 
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andrzej czapnik zwrócił uwagę, że bardzo podobną rolę spełnia konkurs sBP 
mistrz Promocji czytelnictwa. 

anna Godowska opowiedziała o  kolejnym konkursie organizowanym przez 
okręg świętokrzyski – samorządowiec roku. cieszy się on bardzo dużym zaintere-
sowaniem w regionie.

 3. uchwały Prezydium i zarządu Głównego SBP

uCHwała nr 1/2023
zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 14 lutego 2023 r.
w sprawie zmiany w składzie Komisji nagrody naukowej SBP

im. adama łysakowskiego

zarząd Główny stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich zatwierdza skład komisji 
nagrody naukowej sBP im. adama łysakowskiego:

 • prof. dr hab. maria juda
 • prof. dr hab. Barbara sosińska-kalata
 • prof. dr hab. marzena świgoń
 • dr hab., prof. uś anna tokarska
 • dr hab., prof. uwB jadwiga sadowska
 • prof. dr hab. uwr Bożena koredczuk
 • dr hab., prof. uP michał rogoż
 • dr hab., prof. umk małgorzata kowalska-chrzanowska
 • dr hab., prof. uj magdalena wójcik
 • dr hab., prof. ujk monika olczak-kardas
 • dr Barbara Budyńska
 • mgr marta lach – sekretarz

tym samym traci ważność uchwała Prezydium zarządu Głównego nr 9/nk/ 
2022 z dnia 28 grudnia 2022 r.                
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uCHwała nr 2/2023
zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 14 lutego 2023 r.
w sprawie powołania Jury nagrody młodych SBP  

im. prof. marii dembowskiej

zarząd Główny stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich powołuje jury nagrody 
młodych sBP im. prof. marii dembowskiej w składzie:

 • dr hab. mariola antczak
 • dr Barbara Budyńska
 • prof. dr hab. jadwiga konieczna
 • dr hab. remigiusz sapa
 • prof. dr hab. Bogumiła staniów
 • dr hab. maja wojciechowska
 • prof. dr hab. elżbieta Barbara zybert
 • mgr marta lach – sekretarz

uCHwała nr 3/2023
zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 6 kwietnia 2023 r.
w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2022 r.

zarząd Główny stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na podstawie § 40 ust. 1 
pkt 9 statutu w dniu 6 kwietnia 2023 r. przyjmuje i zatwierdza sprawozdanie finan-
sowe stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich za rok 2022.

uCHwała nr 4/2023
zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 21 czerwca 2023 r.
w sprawie powołania z dniem 22 czerwca 2023 r. nowego składu redakcji 

czasopisma „zagadnienia Informacji naukowej. Studia Informacyjne”

na mocy porozumienia między zarządem Głównym stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich i wydziałem dziennikarstwa Informacji i  Bibliologii uniwersytetu 
warszawskiego – współwydawcą czasopisma „zagadnienia Informacji naukowej. 
studia Informacyjne”, zgodnie z zapisami statutu sBP (par. 40, p. 13), zarząd Głów-
ny sBP powołuje z dniem 22 czerwca 2023 r. nowy skład redakcji czasopisma „za-
gadnienia Informacji naukowej. studia Informacyjne”.



na stanowisko redaktora naczelnego czasopisma „zagadnienia Informacji na-
ukowej. studia Informacyjne” powołana zostaje prof. małgorzata kisilowska-szur-
mińska. jednocześnie zarząd Główny sBP wyraża zgodę na wskazanie przez re-
daktor naczelną swojego zastępcy oraz sekretarza redakcji.

uchwała wchodzi w życie z dniem podpisania.
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II. PoSIedzenIe rady ProGramoweJ 
  wydawnICtwa SBP

w dniu 23 maja 2023 r. w formule online odbyło się posiedzenie rady nauko-
wo-Programowej wydawnictwa naukowego i edukacyjnego sBP, w którym udział 
wzięli: mariola antczak, janina jagielska, Bożena koredczuk, danuta Brzezińska, 
andrzej Buck, Barbara Budyńska, dariusz kuźmina, marta lach, elżbieta stefań-
czyk, aldona zawałkiewicz, elżbieta Barbara zybert. obradom przewodniczył prof. 
dr hab. dariusz kuźmina. materiały będące tematem obrad zostały rozesłane ma-
ilowo wszystkim członkom rady.

spotkanie otworzył prof. dariusz kuźmina, przewodniczący rady, który po-
zytywnie ocenił dorobek wydawniczy w  2022 r. następnie Przewodnicząca sBP  
dr Barbara Budyńska podziękowała uczestnikom za spotkanie i przedstawiła pozy-
cję wydawnictwa w działalności stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich.

marta lach – dyrektor wydawnictwa podsumowując działalność wydawniczą 
w 2022 r. zwróciła uwagę na prężnie rozwijającą się nową serię Historyczną, w któ-
rej w 2022 r. udało się wydać 4 publikacje w tym Prasę we Lwowie… prof. jerzego 
jarowieckiego, która została nagrodzona w 2023 r. wyróżnieniem rektora uniwer-
sytetu warszawskiego w konkursie academia. w dalszej części omówiła produk-
cję wydawniczą. w 2022 r. wydawnictwo wydało 13 publikacji: w serii „Propozycje 
i  materiały” 2 tytuły, w   serii Historycznej 4 i  w  serii „Biblioteki dzieci młodzież” 
2 książki, poza seriami 5 publikacji. zaznaczyła również brak tytułów w dorobku 
wydawnictwa w prestiżowej serii „nauka-dydaktyka-Praktyka”. 

marta lach zwróciła uwagę, że największym problemem wydawnictwa  
w  2022 r. był spadek nakładów czasopism branżowych „Poradnik Bibliotekarza” 
i „Bibliotekarz” oraz pozyskiwanie zewnętrznych środków finansowych na wyda-
wanie książek popularnych i poradnikowych. efekty sprzedaży w 2022 r. pomimo 
dużego zaangażowania wydawnictwa były niezadowalające, mimo że zostały 
wydane ciekawe pozycje, które powinny cieszyć się powodzeniem. Przykładem 
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jest publikacja Technologiczne aspekty działalności bibliotek w pandemii COVID-19, 
wydana jako pokłosie konferencji „automatyzacja bibliotek”. jest to zbiór warto-
ściowych artykułów kierowanych do bibliotekarzy, zredagowanych przez prof. 
małgorzatę kowalską-chrzanowską. w  2022 r. udało się pozyskać dofinansowa-
nie z różnych źródeł. z uniwersytetem warszawskim wydanych zostało 5 książek  
i 2 czasopisma; 1 pozycję wydano z uniwersytetem marii curie-skłodowskiej w lu-
blinie. w  roku 2022 wydano 3 książki wspólnie z wimBP w  zielonej Górze oraz  
1 książkę z Biblioteką Publiczną na koszykowej.

marta lach przedstawiła analizę nakładów czasopism branżowych. nakład 
„Poradnika Bibliotekarza” w  2018 r. wynosił 2500 egz., „Bibliotekarza” 1250 egz. 
obecnie nakład „Poradnik Bibliotekarza” to 1000 egz., a „Bibliotekarza” 650 egz. 
spadają również nakłady czasopism naukowych. nakłady publikacji zwartych 
w 2018 r. oscylowały na poziomie ok. 500 egz., dzisiaj to 200-300 egz., które i tak 
nie zostają w całości sprzedane. 

następnie przedstawiono bieżące problemy:
– znaczący spadek nakładów czasopism;
– znaczący spadek sprzedaży książek;
– kłopoty z pozyskiwaniem dotacji poza uczelniami na wydawanie publikacji;
– Problem z pozyskiwaniem ciekawych tytułów (brak funduszy na honoraria);
– utrudniona współpraca z uczelniami (wydanie danego tytułu poza wydaw-

nictwem uczelnianym lub wydanie wspólne);
– rosnące ceny papieru (co znacząco wpływa na cenę druku czasopism i książek)
działania promocyjne prowadzone przez wydawnictwo w 2022 r.:
– wprowadzenie marketingowego rozwiązania w promocji publikacji w me-

diach społecznościowych (Facebook, Instagram);
– uruchomienie nowej strony wydawnictwa, gdzie prowadzona jest sprzedaż 

publikacji i czasopism oraz prowadzony blog, na którym znajdują się aktualne in-
formacje o czasopismach, książkach i konkursach;

– dystrybucja newslettera rozsyłanego co miesiąc do ok. 8 tys. odbiorców;
– wydawanie oferty wydawniczej (dwa razy w  roku), w  której w  atrakcyjny 

sposób przedstawione są nowości wydawnicze;
– udział w targach, konferencjach połączonych z promocją wydawnictw (sta-

cjonarnie i online);
– digitalizacja i  umieszczanie archiwalnych numerów czasopism i  książek 

w różnych bazach: eBsco, kujawsko-Pomorskiej Bibliotece cyfrowej, BBc medio-
tece uw, archiwum cyfrowym sBP;

– dostarczanie książek do recenzji: „magazyn literacki. książki”, „nowe książki”;
– opracowanie i wysyłanie cykliczne mailingów nowości oraz promocja prenu-

meraty czasopism, opracowanie pakietów książek z rabatem. 



następnie przedstawiono osiągnięcia wydawnictwa w roku 2022:
– utrzymanie wydawnictwa na liście preferowanych wydawnictw mein;
– digitalizacja około 90% książek i czasopism;
– Pozyskanie na około 99% publikacji dofinansowania;
– rozwój archiwum cyfrowego sBP (grant mein);
– utrzymanie platformy ojs, która wpływa na podniesienie jakości czasopism 

naukowych oraz zwiększenie zasięgu w  środowisku międzynarodowym (grant 
mein);

– wyróżnienie rektora uniwersytetu warszawskiego w konkursie academIa 
2022 za książkę Praca i pasja – zbiór wywiadów moniki simonjetz; 

– rozwój nowej strony (e-sklepu), prowadzenie BloGa – wydawnictwo.sbp.pl;
– opracowanie i wdrażanie strategii rozwoju wydawnictwa na lata 2021-2025;
– wydawanie regularnie wydawnictw ciągłych.
na koniec podsumowania roku 2022 omówiono wyzwania, jakie stają przed 

wydawnictwem w najbliższym czasie:
– utrzymanie dotychczasowej, wysokiej pozycji wydawnictwa sBP na rynku 

wydawnictw branżowych w zakresie bibliotekarstwa i informacji naukowej; 
– zwiększenie poziomu sprzedaży; 
– Poszerzenie obszarów tematycznych działalności wydawniczej;
– Pozyskiwanie dotacji i innych źródeł dofinansowania działalności sBP. 
na koniec posiedzenia marta lach zaprezentowała plan wydawniczy na rok 

2023 zawierający 20 pozycji zwartych.
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III. SPrawozdanIa

 1. Sprawozdanie z działalności zarządu Głównego SBP  
za 2023 r.

w 2023 r. zarząd Główny stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich realizował za-
dania wynikające z zobowiązań ujętych w podstawowych dokumentach przyję-
tych przez krajowy zjazd delegatów sBP w dniu 4 czerwca 2022 r.: 

– Strategii Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na lata 2021-2029,
– Programie działalności SBP na lata 2021-2025,
– wnioskach krajowego zjazdu delegatów sBP
oraz
– Planie pracy zG sBP na rok 2023.

1) Informacje organizacyjne 
w 2023 r. zarząd Główny obradował online w dn. 06 kwietnia, 23 października. 

w dniu 18 grudnia 2023 r. w siedzibie Biblioteki narodowej odbyło się posiedze-
nie zG z udziałem przewodniczących okręgów, którego głównym tematem była 
prezentacja działalności poszczególnych okręgów, sformułowanie celów i potrzeb 
na najbliższe lata. spotkanie zrealizowane zostało w formule hybrydowej (stacjo-
narnie z możliwością udziału online).

Prezydium zarządu Głównego spotkało się (online) w dn. 16 lutego, 14 czerw-
ca, 12 września.

w okresie sprawozdawczym zarząd Główny sBP podjął 4 uchwały:
– uchwała nr 1/2023 z dnia 14 lutego 2023 r. w sprawie zmiany w składzie ko-

misji nagrody naukowej sBP im. adama łysakowskiego
– uchwała nr 2/2023 z dnia 14 lutego 2023 r. w sprawie powołania jury nagro-

dy młodych sBP im. prof. marii dembowskiej
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– uchwała nr 3/2023 z dnia 6 kwietnia 2023 r. w sprawie zatwierdzenia spra-
wozdania finansowego za 2022 r.

– uchwała nr 4/2023 z dnia 21 czerwca 2023 r. w sprawie powołania z dniem 
22 czerwca 2023 r. nowego składu redakcji czasopisma „zagadnienia Informacji 
naukowej. studia Informacyjne”.

2) działalność merytoryczna.
działalność merytoryczna zarządu Głównego w 2023 r. wg celów Strategii SBP 

na lata 2021-2029 przedstawiona została w drugiej części „sprawozdania (…)”.
dostęp do dokumentu: https://www.sbp.pl/o-sbp/dla-czlonkow-sbp/doku-

menty-i-materialy/sprawozdania-zg-sbp 

 2. Sprawozdanie z działalności sekcji/komisji/zespołów zG 
za 2023 r.

sekcje, komisje i  zespoły zG sBP wypełniając cele Strategii SBP jako płasz-
czyzna wymiany doświadczenia zawodowego dają możliwość podejmowania 
nowych inicjatyw zawodowych oraz dzielenia się zdobywaną wiedzą. są prze-
strzenią, gdzie można realizować i rozwijać zawodowe pasje. te działania kreują 
m.in. wizerunek sBP w środowisku. Integrują i promują reprezentowane struktury, 
popularyzują wiedzę w środowiskach lokalnych. Przedstawiciele struktur działają 
w organizacjach międzynarodowych. działalność struktur jest prezentowana na 
konferencjach, warsztatach, seminariach, prezentacjach, publikacjach, w portalu 
sbp.pl – zakładce komisje, sekcje, zespoły, blogach, profilach facebookowych, itp.

organizacja pracy jednostek: spotkania zdalne, e-mail, skype, facebook, platfor-
my i komunikatory internetowe również spotkania stacjonarne. członkowie komi-
sji, sekcji i zespołów komunikowali się przez wykorzystanie poczty elektronicznej, 
komunikatorów online bądź telefonicznie, jak również stacjonarnie. w 2023 r. po 
zniesieniu stanu zagrożenia epidemicznego działania, sekcji, komisji i zespołów sBP 
były realizowane w formach online, korespondencyjnie, jak również stacjonarnie1.

zróżnicowany obraz efektów działań poszczególnych sekcji, komisji i  zespo-
łów skłonił zG sBP do zajęcia się tą kwestią i na posiedzeniu zG w dniu 28 paź-
dziernika 2022 r. przyjęto uchwałę (uchwała nr 4/nk/2022) w sprawie powołania 
zespołu ds. oceny dotychczasowej działalności i  perspektyw rozwoju działań 
sekcji/komisji/zespołów działających przy zG sBP w następującym składzie: artur 

1 stan zagrożenia epidemicznego wprowadzony w Polsce trwający od 16 maja 2022 r.  
(20 marca 2020 r. – 5 maja 2023 r.  stan epidemii, pandemii coVId-19) zgodnie z rozporządzeniem 
ministra zdrowia z 14 czerwca 2023 r.  został odwołany w dniu 1 lipca 2023 r.
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Borzęcki, andrzej czapnik, marzena Przybysz, jerzy woźniakiewicz. członkowie 
zespołu kontaktowali się online – dokonali przeglądu prac sekcji, komisji i zespo-
łów. 28 lutego 2023 r. odbyło się spotkanie podsumowujące. wnioski: utrzymanie 
jednostek organizacyjnych aktywnych, zmiana wśród tych, w  których zaistniała 
potrzeba, rozwiązanie biernych i  bez perspektyw działania, powołanie nowych. 
w centrum uwagi członków zespołu znalazły się zagadnienia: prace komisji no-
wych technologii – ważne i  istotne dla sBP; istnienie komisji i  sekcji, które nie 
podjęły działań od dłuższego czasu (komisja opracowania rzeczowego zbiorów, 
komisja ochrony i konserwacji zbiorów, sekcja Bibliotek niepaństwowych szkół 
wyższych, sekcja czytelnictwa chorych i  niepełnosprawnych). w  tym przypad-
ku zespół zasugerował ich odwołanie, uznał jednak potrzebę utworzenia nowego 
organu, który podjąłby prace sekcji zajmującej się czytelnictwem osób z różnymi 
niepełnosprawnościami.

w 2023 r. działały następujące jednostki:
 • sekcja Bibliotek naukowych (przewodnicząca: lilianna nalewajska)
 • sekcja Bibliotek Pedagogicznych i szkolnych (przewodnicząca: agata arka-

bus)
 • sekcja Bibliotek Publicznych (przewodnicząca: ewa krukowska)
 • sekcja Bibliotek muzeów, Galerii i Instytucji kultury (przewodnicząca: kata-

rzyna Žák-caplot)
 • sekcja Bibliotek muzycznych (przewodnicząca magdalena wiącek)
 • sekcja Fonotek (przewodnicząca: katarzyna janczewska-sołomko)
 • komisja nowych technologii (przewodniczący: leszek szafrański)
 • komisja zarządzania i marketingu (przewodnicząca: maja wojciechowska)
 • zespół do spraw Bibliografii regionalnej (przewodnicząca: marzena Przy-

bysz)
 • komisja odznaczeń i wyróżnień (przewodnicząca: ewa stachowska-musiał)
 • zespół do spraw archiwum Biura zG sBP (przewodnicząca: ewa stachow-

ska-musiał).

Sprawy merytoryczne wg celów strategicznych:
1. oddziaływanie na politykę i praktykę biblioteczną w Polsce.
członkowie komisji, sekcji i zespołów opiniowali przepisy prawne dot. bibliote-

karstwa i informacji naukowej, opiniowali regulaminy organizacyjne, wpływali na 
zmiany w działalności bibliotek, udzielali opinii o programach studiów, itp.

2. Partnerska współpraca z  instytucjami państwowymi i  samorządowymi, 
uczelniami i szkołami wyższymi, sektorem gospodarczym oraz organizacjami po-
zarządowymi. 
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członkowie komisji, sekcji i zespołów współpracowali z instytucjami państwo-
wymi i samorządowymi, uczelniami i szkołami wyższymi, sektorem gospodarczym 
oraz organizacjami pozarządowymi w obszarze edukacyjnym, kulturalno-oświa-
towym. działalność ta odbywała się również na płaszczyźnie online (konferencje, 
szkolenia, warsztaty, wystawy, prelekcje itp.).

3. konsolidacja środowiska bibliotekarskiego.
członkowie komisji, sekcji i zespołów kreowali pozytywny wizerunek sBP, dzia-

łali na rzecz zwiększenia liczby członków sBP oraz zwiększenia społecznego presti-
żu zawodu bibliotekarza i integracji zawodowej środowiska bibliotekarzy.

4. wzmocnienie statusu zawodu bibliotekarza.
5. wsparcie zawodowe bibliotekarzy. 
członkowie komisji, sekcji i zespołów organizowali szkolenia online mające na 

celu doskonalenie zawodowe pracowników bibliotek (warsztaty, szkolenia, konfe-
rencje, fora itp.).

Sekcja Bibliotek naukowych
sekcja w 2023 r. przeszła reaktywację. na koniec 2023 r. sekcja liczyła 24 osoby. 

w marcu 2023 r. odbyło się spotkane, na którym został powołany zarząd. zarząd 
sekcji spotkał się 6 lipca, zebrania z członkami odbyły się 20 września i 11 grudnia. 
omawiano głównie plany działań. spotkania sekcji organizowane są w formie on-
line, ponieważ jej członkowie pochodzą z różnych bibliotek na terenie kraju.

działalność sekcji koncentruje się przede wszystkim na kwestiach dotyczących 
komunikacji naukowej, otwartej nauki, doskonalenia kompetencji pracowników 
bibliotek naukowych i akademickich.

w 2023 r. sekcja zorganizowała 1 webinar o zasięgu ogólnopolskim, ogłaszany 
na stronie sBP: 21 listopada – magdalena wnuk z centrum Humanistyki cyfrowej 
IBl Pan zaprezentowała temat: otwarta komunikacja naukowa w  humanistyce: 
krótki przegląd polityk, trendów i narzędzi.

sekcja nie prowadzi własnej strony internetowej, korzysta z zakładki na stronie 
sBP do informowania o swojej działalności.

działalność sekcji nie wymagała finansowania w 2023 r.
Głównym problemem jest pozyskiwanie nowych członków oraz aktywizacja 

obecnych.

Sekcja Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych
sekcja Bibliotek Pedagogicznych i szkolnych sBP zrealizowała następujące za-

dania:
– bieżąca aktualizacja bazy adresowej bibliotek pedagogicznych – weryfikacja 

placówek pod względem organizacyjnym i adresowym; 
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– opracowanie ankiety online dla nauczycieli bibliotek szkolnych w celu zdia-
gnozowania stanu obecnego bibliotek szkolnych w  zakresie ich wyposażenia, 
pracy organizacyjnej i dydaktycznej oraz doskonalenia nauczycieli bibliotekarzy 
w ramach współpracy z krajową radą Biblioteczną (krB) – luty 2023 r.;

– udział w pracach zespołu wikipedia Polska w zakresie organizacji projektu 
konkursu online dla bibliotekarzy szkolnych – luty-czerwiec 2023 r.; udział w spo-
tkaniu podsumowującym pilotażową edycję kursu wikiteka koordynowanego 
przez wikimedia Polska – 9 marca 2023 r.;

– udział w  spotkaniu zorganizowanym przez sBP i  Instytut Badań edukacyj-
nych w sprawie zintegrowanego systemu kwalifikacji i opracowaniu opisu kwali-
fikacji dla nauczycieli bibliotekarzy – 16.06, 22.06.2023 r.;

– spotkanie online zespołu ds. bibliotek pedagogicznych i  szkolnych krB 
w  sprawie przygotowania wytycznych dotyczących organizacji bibliotek szkol-
nych – 22, 27 czerwca 2023 r.; omówienie wyników ankiety dotyczącej sytuacji 
bibliotek szkolnych w kraju oraz podjęcie dyskusji na ich temat podczas spotkania 
krB – 30 czerwca 2023 r. (omówienie sytuacji funkcjonowania bibliotek szkolnych 
i  ich głównych problemów); udział w posiedzeniach zespołu roboczego krB ds. 
kształcenia w zakresie informacji naukowej i bibliotekoznawstwa;

– udział w spotkaniu ekspertów projektu wikiteka koordynowanego przez wi-
kipedia Polska w celu wypracowania rekomendacji dla ministerstwa, kuratoriów, 
organów prowadzących oraz dyrektorów szkół na temat działalności i organizacji 
bibliotek szkolnych – 11, 18 kwietnia 2023 r.;

– spotkanie online z wiolettą matusiak (wikimedia Polska) w sprawie przygo-
towania rekomendacji dla środowiska związanego z bibliotekami szkolnymi –13, 
17 listopada 2023 r.;

– organizacja spotkania online z  przedstawicielkami ministerstwa eduka-
cji i nauki (emilia różycka, Bożena skomrowska) oraz krB w sprawie organizacji 
i funkcjonowania bibliotek szkolnych – 13 grudnia 2023 r.

Publikacje:
arkabus agata: Biblioteki pedagogiczne a wyzwania społeczeństwa informa-

cyjnego. „Bibliotekarz” 2023, nr 3, s. 7-9.
Prowadzenie strony, bloga, Facebooka. Forma komunikacji i  popularyzacji 

działalności sekcji: 
– Prowadzenie fanpage’a na portalu społecznościowym Facebook 
– sekcja Bibliotek Pedagogicznych i szkolnych sBP: https://tiny.pl/w8rb4 
– aktualizacja i redagowanie zakładki internetowej sekcji: https://tiny.pl/w8rbs
Partnerstwo: osoby, biblioteki, inne instytucje i  organizacje wspierające, 

współpracujące z sekcją:
– współpraca z ministerstwem edukacji narodowej, krajową radą Bibliotecz-

ną, ośrodkiem rozwoju edukacji w warszawie, konferencją dyrektorów Bibliotek 



37

Pedagogicznych, towarzystwem nauczycieli Bibliotekarzy szkół Polskich, sekcją 
Bibliotekarską przy zarządzie oddziału związku nauczycielstwa Polskiego oraz 
innymi instytucjami oświatowymi i bibliotekarskimi w kraju.

sprawy finansowe (dofinansowanie sekcji):
sekcja Bibliotek Pedagogicznych i szkolnych sBP nie była w 2023 r. finansowa-

na przez instytucje i organizacje. 
sukcesy: udział i reprezentowanie interesów bibliotek pedagogicznych i szkol-

nych oraz nauczycieli bibliotekarzy przez dr agatę arkabus na posiedzeniach kra-
jowej rady Bibliotecznej, której jest członkiem.

Sekcja Bibliotek muzycznych – Polska Grupa narodowa IamL
odbyły się 2 zebrania online zarządu sekcji (18.05.2023, 13.10.2023 r., platfor-

ma zoom). Ponadto członkowie zarządu kontaktowali się mailowo i telefonicznie 
w sprawach bieżących.

kanały komunikacyjne:
strona internetowa sekcji Bibliotek muzycznych sBP: http://iaml.pl
Fanpage na portalu Facebook: https://www.facebook.com/IamlPl/
Grupa dyskusyjna: bibmuz@googlegroups.com
adres mailowy sekcji: muzyczne@sbp.pl
obszary tematyczne działalności sekcji:
– działalność międzynarodowa: udział w  projektach rIsm oraz rIlm, praca 

w sekcjach Iaml i udział bibliotekarzy muzycznych i członków zarządu w kongre-
sie międzynarodowego stowarzyszenia Bibliotek muzycznych Iaml 2023 w cam-
bridge, 30.07.2023-4.08.2023. 

– organizacja spotkania online dla środowiska bibliotekarzy muzycznych Od 
stylu wiktoriańskiego do Art Deco – okładka nutowa jako dzieło sztuki

– systematyczne prowadzenie strony sekcji na portalu. zagadnienia związane 
z wprowadzeniem systemu alma w kolejnych bibliotekach muzycznych

– Publikacja kolejnego tomu Biblioteki Muzycznej
– przygotowania do organizacji xVI ogólnopolskiej konferencji bibliotekarzy 

muzycznych w krakowie.
aktywność sekcji:
– organizowanie lub współorganizowanie spotkań
7.12.2023 odbyło się ogólnopolskie spotkanie online przygotowane przez  

sekcję Bibliotek muzycznych sBP oraz koło sBP przy Bibliotece uniwersyteckiej 
w warszawie. Podczas spotkania lilianna Bether (Biblioteka collegium Historicum, 
sekcja muzykologii, uniwersytet adama mickiewicza w Poznaniu) wygłosiła pre-
lekcję „od stylu wiktoriańskiego do Art Deco – okładka nutowa jako dzieło sztuki”, 
podczas wystąpienia prezentowała również okładki druków muzycznych z  pol-
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skich i  zagranicznych bibliotek cyfrowych. spotkanie zorganizowano na platfor-
mie zoom, zgłosiły się 62 osoby, w spotkaniu uczestniczyły ostatecznie 42 osoby. 

liliana Bether przedstawiła przemiany, jakim ulegała szata graficzna okładek nut 
pojawiających się w europie i stanach zjednoczonych ameryki w xIx i na początku 
xx wieku. analizie poddane zostały techniki druku, rozwijające się nowe style ar-
tystyczne, aktualna tematyka oraz ich wpływ na kształt graficzny stron tytułowych 
i okładek. w oparciu o zastosowane w okładkach elementy typograficzne i ilustra-
cyjne wyodrębnione zostały w  nich wspólne cechy stylistyczne, umożliwiające 
stworzenie wstępnej typologii. większość analiz opierała się na kolekcjach dostęp-
nych online, należących do instytucji państwowych oraz prywatnych.   

 
Publikacje wydawane lub współwydawane z inicjatywy sekcji:
w 2023 r. członkowie zarządu (monika janowiak-janik, Hanna nizińska, sta-

nisław Hrabia) pracowali nad kolejnym tomem Biblioteki Muzycznej, która plano-
wana jest jako publikacja online umieszczona na portalu sBP; zebrano teksty od 
autorów w celu redakcji tekstów i przesłano je autorom do zatwierdzenia. 

komunikacja i popularyzacja działalności sekcji:
kanały komunikacyjne:
strona internetowa sekcji Bibliotek muzycznych sBP: http://iaml.pl
Fanpage na portalu Facebook: https://www.facebook.com/IamlPl/
na stronie sekcji a szczególnie na portalu Facbook umieszczane są posty doty-

czące aktualnych wydarzeń kulturalnych i promocyjnych w bibliotekach muzycz-
nych, interesujących zbiorów lub nabytków, ważnych publikacji lub baz danych 
dotyczących zbiorów muzycznych.

Grupa dyskusyjna: bibmuz@googlegroups.com – grupa dyskusyjna środowi-
ska bibliotekarzy muzycznych jest wykorzystywana do bieżącej komunikacji bi-
bliotekarzy muzycznych.

adres mailowy sekcji: muzyczne@sbp.pl
Partnerstwo:
sekcja Bibliotek muzycznych sBP współpracuje z wszelkimi muzycznymi insty-

tucjami: bibliotekami, instytutami, ośrodkami nauki: Biblioteka narodowa, Polskie 
radio, oddziały muzyczne bibliotek uniwersyteckich (kraków, Poznań, toruń, war-
szawa, wrocław), biblioteki główne akademii i uniwersytetów muzycznych (Byd-
goszcz, Gdańsk, katowice, kraków, łódź, Poznań, warszawa, wrocław), Biblioteka 
warszawskiego towarzystwa muzycznego, Biblioteka Gdańskiej Pan, oddziały 
muzycznych bibliotek publicznych (Biblioteka śląska, książnica Pomorska, Biblio-
teka m.st. warszawy), narodowy Instytut Fryderyka chopina, Polskie wydawnic-
two muzyczne, Biblioteka związku kompozytorów Polskich, Biblioteka czartory-
skich, biblioteki państwowych szkół muzycznych I i II stopnia.
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sprawy finansowe: stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich (domena interne-
towa).

współpraca międzynarodowa:
kongres Iaml 2023 odbył się w cambridge w dn. 30.07-4.08. Grupa polskich 

delegatów liczyła 10 osób. delegaci z Polski aktywnie brali udział w kongresie. wy-
głosili następujące referaty: 

 • marek Bebak (uniwersytet jagielloński, Instytut muzykologii, kraków): Gra-
duals and other post-Tridentine codices from the collection of the Carmelites 
Library in Kraków

 • jolanta Bujas-Poniatowska (uniwersytet jagielloński, Instytut muzykologii, 
kraków), The music collection of the Canons Regular of the Lateran’s Chapel in 
Czerwińsk (Poland) rediscovered

 • anna salamon (uniwersytet jagielloński, Instytut muzykologii, kraków), Life 
after life: the history of the PWM Edition Library

 • alicja zabrocka (Biblioteka uniwersytecka w Poznaniu), A very special collec-
tion – what’s remained of the first post-war record label in Poland.

w czasie Poster session reprezentanci narodowego Instytutu Fryderyka chopi-
na przedstawili dwa plakaty: 

 • jacek Iwaszko i monika wiciarz: Exploring Polish digital scores
 • kamil Pielaciński i Przemysław adamski: Polish music heritage in open access.

stanisław Hrabia z Instytutu muzykologii uniwersytetu jagiellońskiego w kra-
kowie, prowadził sesję „archives, composers, and the digital turn”. Brał też udział 
w obradach IAML  Forum of National Representatives, reprezentując Polską Grupę 
narodową Iaml.

w  czasie sesji plenarnej Projektu rIsm podsumowano działalność od po-
przedniego kongresu Iaml w Pradze. Podobnie jak rok temu, Polska zajęła dru-
gie miejsce wśród najbardziej aktywnych komitetów rIsm. dzieje się tak między 
innymi dzięki wielkiemu zaangażowaniu narodowego Instytutu Fryderyka cho-
pina, który prowadzi projekt „dziedzictwo muzyki polskiej w otwartym dostępie”  
(https://polish.musicsources.pl/pl), zakładający opracowanie zbiorów muzycz-
nych polskich bibliotek naukowych. sonia wronkowska z  Biblioteki narodowej 
przedstawiła sprawozdanie z wyborów do RISM Coordinating Committee, którego 
była przewodniczącą w latach 2018-2023. nową przewodniczącą została również 
reprezentantka z Polski – sonia rzepka z uniwersytetu warszawskiego. warto rów-
nież odnotować, że sonia wronkowska prowadziła sesję zespołu doradczego rIsm 
Advisory Council.
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rIsm 
jednym z zadań sekcji jest upowszechnianie wiedzy na temat polskiego dzie-

dzictwa muzycznego w świecie. Pierwszorzędnym zadaniem stowarzyszenia było 
stworzenie ogólnoświatowego rejestru źródeł muzycznych – Répertoire interna-
tional des sources musicales (rIsm) we współpracy z  International musicological 
society. w 2023 r. grupy robocze w Polsce były nadal bardzo aktywne. Polska była 
na drugim miejscu w wprowadzaniu opisów. sonia rzepka z Biblioteki uniwersy-
teckiej w warszawie od 2023 r. jako przewodnicząca komitetu koordynacyjnego 
rIsmu Coordinating Committee jest zaangażowana w prace merytoryczne, organi-
zacyjne i strategiczne rIsm.

rIlm członkowie komitetu: https://www.rilm.org/abstracts/globalnetwork/
poland/

Publikacja:
Hrabia stanisław. 50 lat Polskiej Grupy narodowej Iaml. „Bibliotekarz” 2023,  

nr 5, s. 10-18.

Sekcja Fonotek
sekcja, na koniec 2023 r. liczyła około 50 członków, spośród których w  roku 

sprawozdawczym szczególną aktywnością wyróżniły się osoby wchodzące w skład 
zarządu sekcji oraz dr michał Pieńkowski. Ponadto, znaczący wkład w prace sekcji 
miał zespół osób pracujących nad kolejnym, czwartym etapem projektu „Biblio-
grafia fonografii polskiej”.

osoby pracujące w zarządzie komunikują się osobiście (posiedzenia zarządu 
odbywały się w biurze stowarzyszenia Polskich artystów muzyków w warszawie, 
a także telefonicznie, za pomocą poczty elektronicznej i komunikatorów interne-
towych, takich jak Facebook, whatsapp).

w  2023 r. odbyły się 3 zebrania zarządu, na których gośćmi byli: Hanna 
trzeszczkowska – b. wiceprzewodnicząca zarządu, emerytowana pracowniczka 
Biblioteki wydziału Instrumentalno-Pedagogicznego w Białymstoku – filii umFc; 
zastępca dyrektora narodowego Instytutu muzyki i tańca – lech dzierżanowski, 
który zadeklarował pomoc w realizacji niektórych zadań sekcji; dotyczy to głów-
nie archiwizacji poloników fonograficznych oraz publikacji dyskografii I.j. Pade-
rewskiego. w jednym z zebrań udział wziął dr michał Pieńkowski z FIna, sympatyk 
i aktywny współpracownik sekcji.

łączność z członkiniami i sympatykami w Polsce sekcja utrzymuje na swoim 
profilu na portalu Facebook. Pozwala on także na upowszechnianie informacji 
o  osiągnięciach i  planach sekcji, publikowanie aktualności ze świata fonografii 
polskiej i światowej oraz wzajemne udostępnianie aktualności z siostrzaną sekcją 
Bibliotek muzycznych, sBP i innymi organizacjami i ośrodkami.
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w 2023 r. sekcja kontynuowała działania zainicjowane w latach ubiegłych oraz 
podjęła nowe inicjatywy zmierzające do integracji i współpracy ogólnopolskiego 
środowiska fonotek i archiwów dźwiękowych:

Prace nad „BIBlIoGraFIą FonoGraFII” – w 2023 r. sekcja zakończyła reali-
zację czwartego etapu swojego flagowego projektu pn. Bibliografia fonografii pol-
skiej – Źródła do badań fonografii polskiej od 1878 roku do czasów współczesnych 
– projekt bibliograficzny Sekcji Fonotek SBP – opracowanie pionierskie w skali nie tyl-
ko krajowej, ale i światowej. opiekę merytoryczną i formalną nad projektem spra-
wuje maria wróblewska. Baza elektroniczna liczy 24 tys. opisów książek, artykułów 
i recenzji opublikowanych od 1878 r. w czasopismach polskich i prestiżowych ty-
tułach zagranicznych, a także niewydanych prac naukowych (licencjackich, magi-
sterskich i doktorskich). w  latach 2023 i 2024 projekt realizowany na podstawie 
umowy PoPul/sn/0322/2023/01 z  dofinansowaniem ministra edukacji i  nauki 
w ramach programu „społeczna odpowiedzialność nauki II – Popularyzacja nauki”. 
w 2023 r. baza Bibliografii powiększyła się o 3 tys. opisów. w 2023 r. w pracach nad 
realizacją projektu oprócz marii wróblewskiej brały udział dotychczasowe współ-
pracowniczki i współpracownicy (agnieszka Gołębiowska, Biblioteka i Fonoteka In-
stytutu muzykologii uw, anna Iwanicka-nijakowska z Bn, katarzyna janczewska-
sołomko, emerytowana pracowniczka Bn, ewa kozłowska z Biblioteki Publicznej 
m.st. warszawy, Ilona lewandowska z Biblioteki uniwersytetu mikołaja kopernika 
toruniu, jarosław Pawlik z Biblioteki uniwersytetu łódzkiego, michał Pieńkowski 
z Filmoteki narodowej – Instytutu audiowizualnego, mariusz raczyński z uniwer-
sytetu łódzkiego i Hanna trzeszczkowska, emerytowana pracowniczka Biblioteki 
wydziału Instrumentalno-Pedagogicznego w Białymstoku – filii umFc). do zespo-
łu dołączyły dwie osoby, jolanta Byczkowska-sztaba, emerytowana pracowniczka 
Bn, i jakub tomczak z Biblioteki związku kompozytorów Polskich. 

w 2023 r. wykonano planowaną od kilku lat konwersję części zasobu dotych-
czas prezentowanej w excelu do bazy z wyszukiwarką, co pozwoliło nadać bazie 
bardziej nowoczesną i przyjazną użytkownikowi formę oraz zwiększyć walory wy-
szukiwawcze. stanowi też bardzo istotny etap projektu, który przyczyni się do zin-
tegrowania zasobu i powiększenia jego dostępności. materiały z czasopism nadal 
prezentowane są na stronie w  formularzu excel i  zostaną włączone do bazy do 
końca 2024 r.

x oGólnoPolska konFerencja Fonotek – w 2023 r. zarząd sekcji rozpo-
czął prace nad organizacją x ogólnopolskiej konferencji Fonotek, planowanej  
na wrzesień 2024 r. w Bibliotece śląskiej w katowicach (koordynatorka organizacji 
– małgorzata witowska). ustalono ramowy plan przygotowań i rozdzielono zada-
nia. sekcja stara się zaprosić do udziału nowe osoby i instytucje, z zamiarem pozy-
skania nowych współpracowników i zarazem członków sBP. Pozwoli to zwiększyć  
oddziaływanie sekcji na środowisko polskich fonotek i archiwów dźwiękowych.
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PuBlIkacje – w 2023 r. z inicjatywy samodzielnego koła muzykologów przy 
zarządzie Głównym sPam powstała dyskografia Ignacego jana Paderewskiego. 
Projekt zrealizowały jolanta Byczkowska-sztaba oraz dwie członkinie zarządu sek-
cji Fonotek, katarzyna janczewska-sołomko i maria wróblewska. za edycję bazy 
odpowiada michał swianiewicz. w  wersji elektronicznej baza dostępna jest na 
stronie internetowej stowarzyszenia Polskich artystów muzyków http://spa-m.pl/
art,1002,dyskografia-ignacego-jana-paderewskiego.html. obecnie trwają starania 
o  wydanie jej w  formie drukowanej. Projekt realizowany jest w  ramach progra-
mu narodowego Instytutu muzyki i tańca „Białe plamy – muzyka i taniec” (edycja 
2022/23). 

członkowie sekcji Fonotek są zachęcani do publikowania artykułów (m.in. 
wygłoszonych na konferencjach referatów) w „Bibliotekarzu” (co zostało m.in. za-
akcentowane podczas wspomnianej Ix ogólnopolskiej konferencji Fonotek we 
wrocławiu w listopadzie 2022 r.). w 2023 r. w periodyku tym ukazały się artykuły 
katarzyny janczewskiej-sołomko Znowu we Wrocławiu (nr 2/2023) oraz nagra-
nia karola szymanowskiego jako twórcy i wykonawcy (nr 4/2023 – tekst referatu 
wygłoszonego na konferencji wrocławskiej). Ponadto w  2023 r. ukazała się pra-
ca transkrypcje utworów Fryderyka Chopina. Katalog rękopisów, druków i  nagrań 
(1830-2020) autorstwa k. janczewskiej-sołomko (nagrania) i włodzimierza Pigły 
(nuty) (wyd. 2023, warszawa nIFc, tiFc, xxV, 869 s.). 

Prace nad archiwizacją zabytkowych nagrań – sekcja podejmowała również 
dalsze starania o zarchiwizowanie najdawniejszych i najcenniejszych nagrań prze-
chowywanych w polskich kolekcjach. nadal nie poczyniono konkretnych ustaleń 
dotyczących realizacji tego tak ważnego dla polskiej kultury (nie tylko muzycznej) 
programu. Przeszkodą była głównie niestabilna sytuacja we władzach Instytutu 
muzyki i tańca, związana ze zmianami jego dyrekcji i  trudnościami w kontakcie 
z kluczowymi osobami. 

Publikacje:
janczewska-sołomko katarzyna. znowu we wrocławiu. „Bibliotekarz” 2023,  

nr 2, s. 31-33;
janczewska-sołomko katarzyna. Fryderyk chopin: transkrypcje, opracowania, 

inspiracje na nośnikach dźwięku. „Bibliotekarz” 2023, nr 3, s. 8-12; 
janczewska-sołomko katarzyna. nagrania karola szymanowskiego jako twór-

cy i wykonawcy. „Bibliotekarz” 2023, nr 4, s. 4-7;
Transkrypcje utworów Fryderyka Chopina. Katalog rękopisów, druków i  nagrań 

(1830-2020) / katarzyna janczewska-sołomko (nagrania) i włodzimierz Pigła (nu-
ty). warszawa nIFc, tiFc, 2023. xxV, 869 s.
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zespół do spraw Bibliografii regionalnej   
aktywność zespołu:
– kontynuacja udziału w  akcji online wikipedii #1lib1ref (1 bibliotekarz  

1 przypis). 
akcja #1lib1ref – 2023 r. – maraton edycyjny (online).
– udział w ogólnopolskiej konferencji xlII ogólnopolskiego spotkania zespo-

łu ds. Bibliografii regionalnej zG sBP – „Bibliografia regionalna – między przeszłoś- 
cią a przyszłością” w Bibliotece śląskiej w katowicach, 5-6 października 2023 r. 

w spotkaniu uczestniczyło około 100 osób, którzy reprezentowali 30 bibliotek 
z całego kraju: Bibliotekę narodową, biblioteki publiczne, pedagogiczne i nauko-
we. uczestnicy zapoznali się z dziejami Biblioteki śląskiej, niemieckimi bibliografia-
mi śląskimi do 1945 r., wybranymi publikacjami dotyczącymi regionu siedleckiego 
po 2013 r. pod względem wielokulturowości i  złożonej historii poszczególnych 
miejscowości tego obszaru, bibliografiami sądecczyzny i poszczególnymi wydaw-
nictwami, tzw. sandecjanami, jak również bibliografią Bielska-Białej i rudy śląskiej, 
procesem cyfryzacji zbiorów regionalnych i sposobami ich udostępniania w mBP 
w dąbrowie Górniczej. dużo mówiono o Bibliografii na śląsku i śląsku w biblio-
grafii w  szerokim aspekcie, ze względu na jego bardzo zróżnicowany historycz-
nie zasięg terytorialny oraz o  współtworzeniu wspólnego zasobu biblioteczne-
go. drugi dzień konferencji rozpoczął się wizytą w Instytucie mediów cyfrowych 
„digitarium” Biblioteki śląskiej. następnie uczestnicy wysłuchali referatów na te-
mat: nowych rozwiązań cyfrowych i potencjału bibliotek cyfrowych w kontekście 
bibliografii; wyzwań stojących przed współczesną bibliografią, jej problemach 
i  koniecznością zmian, które należy podjąć aby dostosowywać ją do zmieniają-
cych się potrzeb i oczekiwań użytkowników. konferencję zakończyła prezentacja 
platform cyfrowych tworzonych przez Instytut Badań regionalnych Biblioteki ślą-
skiej – eduś, ewoś i Geohist. uczestnicy wysłuchali także wystąpień sponsorskich 
dostawców oprogramowania dla bibliotek. Przedstawiciel sygnity Business solu-
tions zaprezentował moduł reGa w systemie bibliotecznym Prolib. Przedstawiciel 
firmy trzecia strona omówił z  kolei oprogramowanie „Bibliografia” dedykowane 
do prowadzenia bibliografii regionalnej. Przedstawiona została propozycja i głów-
ne założenia przygotowywanego projektu „dziedzictwo Ikonograficzne polskiej 
wsi” z Instytutu rozwoju wsi i rolnictwa Pan w warszawie. transmisja z konferen-
cji udostępniona została także poprzez serwis internetowy youtube. w pierwszym 
dniu skorzystało z tej możliwości 250 osób, w drugim ponad 130.

ogólnopolskie spotkania zespołu są forum wymiany doświadczeń i spostrze-
żeń z własnych obszarów działania bibliograficznego i wiedzy o regionach. Przy-
czyniają się do poszerzania kontaktów pomiędzy bibliografami regionalistami 
w całym kraju. materiały o  i  ze spotkań są zamieszczane na portalu sBP (strona 
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archiwalna: www.sbp.pl/sbp/komisje_sekcje_zespoly/zespol_do_spraw_biblio-
grafii_regionalnej; nowa strona: https://www.sbp.pl/o-sbp/struktura/komisje-
sekcje-zespoly-sbp/zespol-do-spraw-bibliografii-regionalnej). wybrane referaty 
prezentowane na spotkaniach są publikowane w czasopiśmie fachowym „Biblio-
tekarz”.

członkowie zespołu współpracowali z Biblioteką narodową w zakresie relacji 
i powiązań bibliografii regionalnych z bibliografią narodową, jak również z pozo-
stałymi sekcjami i komisjami sBP. 

 Informowanie o pracach i działaniach zespołu oraz publikowanie tych wiado-
mości w Internecie (ogólnopolski portal bibliotekarski www.sbp.pl, strony własne 
bibliotek), prasie fachowej (m.in. „Bibliotekarz”, czasopismo regionalne bibliote-
karskie).

Publikacje członków z zakresu działalności, popularyzujące działania zespołu 
w 2023 r. (wybór): 

wilk katarzyna, Gałkowska anna. literatura pogranicza – wyzwaniem dla bi-
bliografa i  inspiracją dla bibliotekarza na przykładzie pogranicza polsko-czesko-
niemieckiego. „Bibliotekarz” 2023, nr 1, s. 7-12;

lech-jabłońska, Bożena. rola zespołu do spraw Bibliografii regionalnej w roz-
woju systemu bibliografii w Polsce. „Bibliotekarz” 2023, nr 1, s. 13-17; 

urbaniak anna. sprawozdanie z  42. spotkania zespołu do spraw Bibliografii 
regionalnej przy zG sBP. „Bibliotekarz” 2023, nr 1, s. 36-37; 

lech-jabłońska, Bożena. specyfika lubelszczyzny w bibliografii regionalnej za-
pisana. „Bibliotekarz” 2023, nr 3, s. 15-19;

wesołowska sylwia. landesbibliographie mecklenburg-Vorpommern a Biblio-
grafia Pomorza zachodniego. Podobieństwa i  różnice. „Bibliotekarz” 2023, nr 3,  
s. 20-24;  

urbaniak anna. winiarska tożsamość ziemi lubuskiej w świetle zasobów wo-
jewódzkiej i miejskiej Biblioteki Publicznej im. cypriana norwida w zielonej Górze. 
„Bibliotekarz” 2023, nr 3, s. 25-26;  

lech-jabłońska, Bożena. Bibliografie regionalne w Polsce – cele, drogi rozwoju, 
perspektywy. „Bibliotekarz” 2023, nr 7/8, s. 21-25; 

szeliga elżbieta. system bibliografii regionalnej na przykładzie Bibliografii wo-
jewództwa podkarpackiego. „Bibliotekarz” 2023, nr 9, s. 12-16; 

szeliga elżbieta. Perspektywy rozwoju bibliografii regionalnych / elżbieta sze-
liga. „Bibliotekarz” 2023, nr 10, s. 32-33;

tomanek anita. Bibliografia regionalna – między przeszłością a  przyszłością. 
„Bibliotekarz” 2024, nr 1, s. 29-32;

O bibliotekach w prasie. „Bibliotekarz” 2023 – członkowie zespołu ds. Bibliogra-
fii regionalnej opracowują notki do stałej rubryki czasopisma.
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członkowie zespołu opracowali teksty do tomu Książnica Śląska – materiały 
pokonferencyjne.

aktywny udział członków (referaty, uczestnictwo) w  fachowych krajowych 
konferencjach naukowych, seminariach, warsztatach dotyczących bibliografii 
i  różnorodnej problematyki bibliotekarstwa: automatyzacji, opracowania, infor-
macji regionalnej itp.:

19 kwietnia 2023 r. w wojewódzkiej i  miejskiej Bibliotece Publicznej w  rze-
szowie konferencja „Perspektywy rozwoju bibliografii regionalnych” – Bożena 
lech-jabłońska – referat „Bibliografie regionalne w Polsce – cele, drogi rozwoju, 
perspektywy”; wojciech kowalewski „ale kosa nie do żyta! koso żyta się nie kosi! – 
bibliografia regionalna wobec wyzwań współczesności”.

Forma komunikacji i popularyzacji działalności sekcji/komisji – portal sbp.pl
Facebook (profile indywidualne, struktur organizacyjnych uczelni).
sprawy finansowe – działalność zespołu nie była dofinansowana, przez insty-

tucje/organizacje, jedynie konferencja w katowicach częściowo z finansów wBP 
w katowicach, w tym sponsorów regionalnych.

  
Sekcja Bibliotek muzeów, Galerii i Instytucji Kultury
obecnie sekcja liczy 39 aktywnych członków. odbyły się dwa zdalne spotkania 

zarządu sekcji przy wykorzystaniu platformy zoom. tematami spotkań była orga-
nizacja dorocznej konferencji.

z  członkami sekcji zarząd komunikował się za pomocą mailingu w  Google 
Groups, grupie zamkniętej na FB oraz poprzez profil FB. rozpoczęto prace nad 
stworzeniem strony internetowej sekcji. 

aktywność sekcji
– V konferencja naukowa Bibliotekarzy i Pracowników Bibliotek muzealnych. 

Hasło przewodnie „muzealna biblioteka cyfrowa. kolejny krok do udostępniania?” 
to również rozważania o przyszłości muzealnych bibliotek, dotychczasowych do-
świadczeniach, a także dalszych perspektywach – 28-29 września 2023 r. w Pań-
stwowym muzeum auschwitz-Birkenau w oświęcimiu. Pierwszy dzień poświęco-
ny był formalnym i prawnym aspektom przygotowania zbiorów bibliotecznych do 
digitalizacji. w tej części zabrali głos specjaliści związani m.in z prawem autorskim, 
zamówieniami publicznymi czy konserwacją, którzy zwrócili uwagę na szereg 
zagadnień istotnych przed przystąpieniem do procesu cyfryzacji zbiorów. dzień 
drugi poświęcony został konkretnym doświadczeniom bibliotekarzy związanych 
z cyfrowym udostępnianiem zbiorów oraz prowadzonym projektom digitalizacyj-
nym. o swoich projektach i działaniach opowiedzieli pracownicy bibliotek. obra-
dy zakończyła dyskusja o perspektywach bibliotek muzealnych i instytucji kultury 
w zakresie digitalizacji.
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referaty konferencyjne sekcji są wydawane w kolejnych numerach „Bibliote-
karza”:

siuciak, aleksndra. Biblioteka muzeum zamkowego w  malborku: o „nowej” 
bibliotece muzeum zamkowego w malborku: projekt, plany, wyzwania. „Bibliote-
karz” 2023, nr 5, s. 24-28.

Žák-caplot katarzyna. Pięć lat w  nowoczesnej bibliotece: rewitalizacja nie-
chłodnym okiem... „Bibliotekarz” 2023, nr 7/8, s. 12-15; 

męzik katarzyna. wystawy pocztówek ze zbiorów Biblioteki muzeum sportu 
i turystyki w warszawie.  „Bibliotekarz” 2023, nr 11, s. 19-23; 

Žák-caplot katarzyna, siuciak aleksandra. książka czy eksponat. najcenniejsze 
zbiory bibliotek muzealnych. „Bibliotekarz” 2023, nr 11, s. 33-34; 

krzysztofik anna. Przypadki konserwacji pewnej kolekcji, czyli „wspieranie 
działań muzealnych” na przykładzie księgozbioru ludwika Gocla. „Bibliotekarz” 
2023, nr 12, s. 19-20; 

replin-Bala martyna. I książki mają swoje losy. kolekcje książkowe w zbiorach 
Biblioteki muzeum literatury. „Bibliotekarz” 2023, nr 2, s. 18-20; 

Guzik magdalena. Photobook – książka jako obiekt. Instrukcja obsługi. „Biblio-
tekarz” 2023, nr 3, s. 27-29; 

miś Paulina. Bestsellery swoich czasów, kolekcja inkunabułów Biblioteki mu-
zeum narodowego w warszawie. „Bibliotekarz” 2023, nr 6, s. 20-24; 

ryfka Grażyna. „radość z kolekcjonowania to pokazywanie swoich skarbów in-
nym”. rola książki na ekspozycjach w muzeum literatury im. adama mickiewicza 
w warszawie. „Bibliotekarz” 2023, nr 7/8, s. 26-29.

w 2023 r. instytucjami partnerskimi sekcji były Państwowe muzeum auschwitz- 
-Birkenau w oświęcimiu oraz muzeum warszawy (użyczenie narzędzi zdalnej ko-
munikacji dla zarządu).

konferencja była sfinansowana przez Państwowe muzeum auschwitz-Birke-
nau w oświęcimiu. 

sekcja jest w  stałym kontakcie merytorycznym ze sowimi odpowiednikami 
w republice czeskiej oraz republice serbii.

w ramach 50-lecia istnienia komisji Bibliotecznej przy asocjacji muzeów i Ga-
lerii republiki czeskiej przewodnicząca sekcji opowiedziała o  działalności i  pla-
nach sekcji (19-21.09.2023).

Podsumowanie
za sukces zarząd sekcji uważa zainteresowanie międzynarodowego środowi-

ska muzealnego działalnością bibliotek muzealnych, co znalazło odzwierciedlenie 
w zaproszeniu jej przedstawicieli do republiki czeskiej.
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Sekcja Bibliotek Publicznych
zarząd sekcji na bieżąco reagował na problemy związane z funkcjonowaniem 

bibliotekarstwa publicznego. członkowie sekcji komunikują się za pomocą poczty 
elektronicznej. sekcja nie jest aktywna w mediach społecznościowych. nie uczest-
niczono w przygotowaniu publikacji wydawniczych, nie podejmowano współpra-
cy z instytucjami międzynarodowymi ani też partnerstwa z organizacjami wspie-
rającymi.

w 2023 r. opiniowana była, przygotowana przez mkidn, uchwała o narodo-
wym Programie rozwoju czytelnictwa – zwrócono uwagę na konieczność zmniej-
szenia wymaganego wkładu własnego.

sekcja otrzymała pytanie dotyczące udostępnienia w bibliotekach publicznych 
miejsca na spotkania, które autor maila uznał za pseudonaukowe i dyskusyjne pod 
względem etycznym. Po konsultacji z członkami zarządu – przesłano odpowiedź. 

Komisja nowych technologii 
sprawy organizacyjne:
w 2023 r. odbyło się 6 spotkań online za pomocą platformy clickmeeting oraz 

wiele konsultacji mailowych i telefonicznych.
działalność komisji:
członkowie komisji brali czynny udział w  organizacji i  doradzali w  przygo-

towaniu 14 edycji konferencji z  cyklu „automatyzacja bibliotek” pt.: „Biblioteki 
w świecie technologii”, 23-24 listopada 2023 r. Prace polegały na stworzeniu pro-
gramu konferencji, zaproszeniu prelegentów, przygotowaniu własnych wystąpień 
oraz czynnym uczestnictwie w konferencji.

dr dorota siwecka prowadziła sesję II pt.: usługi biblioteczne: dobre praktyki, 
w sesji IV przedstawiła temat: Bibliotekarze w humanistyce cyfrowej.

dr leszek szafrański prowadził sesję III pt.: zarządzanie zasobami cyfrowymi, 
w sesji IV przedstawił temat: zarządzanie otwartymi danymi badawczymi.

wojciech kowalewski prowadził sesję IV pt.: otwarta nauka, otwarte zasoby, 
w sesji II przedstawił temat: zachowania informacyjne czytelnika a funkcjonalność 
katalogu oPac.

komisja prowadzi na Facebooku własny fanpage.

Komisja zarządzania i marketingu
sprawy organizacyjne: sposoby komunikacji członków – e-mail, wideorozmo-

wy, spotkania na żywo.
obszary tematyczne: formy promocji różnych typów bibliotek.
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Publikacje wydane:
– czasopismo „zarządzanie Biblioteką” (w 2023 r. ukazał się numer 14),
– książka Marketing w  działalności bibliotecznej wydana przez wydawnictwo 

naukowe i edukacyjne sBP,
– książka Gdańsk jako miasto literatury – badanie wizerunku wydana przez wy-

dawnictwo naukowe i edukacyjne sBP.
Forma komunikacji i popularyzacji działalności komisji – poprzez portal sbp.pl
Partnerstwo: osoby, biblioteki, inne instytucje wspierające działania komisji 

– wydawnictwo edward mitek, wimBP w Gdańsku – realizacja badań w ramach 
projektu „Gdańsk jako miasto literatury”.

współpraca międzynarodowa – współpraca z badaczami z Islandii (uniwersy-
tet w rejkiawiku) – badania porównawcze bibliotek polskich i islandzkich.

w 2023 r. z powodu braku „mocy przerobowych” zawieszono Bałtycką konfe-
rencję.

             
Komisja odznaczeń i wyróżnień 
spotkania odbywały się tylko w trybie online.
opiniowanie wniosków:
komisja odbyła 9 konsultacji online.
ogółem przeanalizowano i  zaopiniowano 38 wniosków przysłanych przez 

upoważnione ogniwa organizacyjne sBP. Pozytywnie zaopiniowano 34 wnioski, 
przy czym w przypadku 27 wniosków komisja zaakceptowała zaproponowane we 
wnioskach odznaczenia i wyróżnienia, w tym:

– medal „w dowód uznania” – 10 wniosków
– Honorowa odznaka sBP – 7 wniosków
– list Gratulacyjny – 9 wniosków
– Brązowy medal mkidn „Gloria artis” – 1 wniosek
w przypadku 7 wniosków komisja stwierdziła, że zaprezentowane we wnio-

skach dokonania i zasługi kandydatów nie w pełni spełniają wymagane kryteria re-
gulaminowe i zaproponowała przyznanie tym kandydatom listów gratulacyjnych.

negatywnie zaopiniowano 4 wnioski.
38 wniosków z  uzasadnieniem decyzji koiw przesłano do akceptacji Prezy-

dium zG sBP.
Inne prace:
1. od 15.01 do 30.04. komisja brała udział w  organizacji konkursu „Bibliote-

karz roku 2022” (opracowanie harmonogramu, redakcja 15 sylwetek finalistów 
ww. konkursu na potrzeby portalu sBP, nadzór nad przebiegiem II etapu konkur-
su, ustalenie rankingu finałowego, który wyłonił zwycięzcę i ogłoszenie wyników 
konkursu na portalu sBP). w  protokole podsumowującym te działania przeka-



zanym do Biura zG sBP, zgłoszono też uwagi do trybu przeprowadzenia II etapu 
konkursu.

2. w marcu 2023 r. przewodnicząca komisji opracowała dokument zatytuło-
wany „komisja odznaczeń i wyróżnień – organizacja prac”, w  którym określono 
obowiązki zarządu koiw.

aktualnie w skład koiw wchodzi 7 osób, które są wieloletnimi członkami sBP 
(w tym cztery to członkowie Honorowi sBP). 

wnioski przyjmowane są do 15 dnia każdego miesiąca (via Biuro sBP), przy 
czym te, które dotyczą odznaczeń i wyróżnień sBP są rozpatrywane w ciągu 2 ty-
godni. natomiast na załatwienie wniosków o odznaczenia resortowe lub państwo-
we potrzeba co najmniej od 2 do 3 miesięcy.

strona internetowa koiw prowadzona jest na portalu sBP, a za jej aktualizację, 
podobnie jak za aktualizację zakładki odznaczenia i wyróżnienia, odpowiada za-
rząd koiw.

komisja współpracuje przede wszystkim z Biurem zG sBP, informacjami i  ra-
dami dotyczącymi odznaczeń i wyróżnień służy wszystkim strukturom i członkom 
sBP.

                 
zespół do Spraw archiwum Biura zG SBP 
kontynuacja działań. odbyły się 3 spotkania, podczas których członkinie ze-

społu przejrzały spuścizny po śp. joannie Pasztaleniec-jarzyńskiej i marii lenarto-
wicz kwalifikując część materiałów do archiwum. zaplanowano też dalsze prace 
na rok 2024.

Opracowała: Marzena Przybysz
dokument dostępny na stronie: 

https://www.sbp.pl/o-sbp/struktura/komisje-sekcje-zespoly-sbp

 3. Sprawozdanie z działalności okręgów SBP za 2023 r.

dokument dostępny na stronie: https://www.sbp.pl/o-sbp/struktura/okregi
-oddzialy-kola-sbp 
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IV. naGrody SBP, ProGramy, KonKurSy

 1. nagroda naukowa SBP im. adama łysakowskiego  
za 2022 r.

komisja nagrody w składzie: prof. maria juda (umcs), prof. Bożena koredczuk 
(uwr.), prof. Barbara sosińska-kalata (uw), prof. marzena świgoń (uwm), dr hab. 
prof. umk małgorzata kowalska-chrzanowska, dr hab., prof. ujk monika olczak-
-kardas, dr hab., prof. uP kraków michał rogoż, dr hab., prof. uś. anna tokarska, 
dr hab., prof. uj magdalena wójcik, dr Barbara Budyńska (przewodnicząca sBP),  
dr hab. jadwiga sadowska (przewodnicząca komisji), wybrała laureatów za rok 
2022. na wniosek komisji, zarząd Główny stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
przyznał nagrody za rok 2022 w dwóch kategoriach:

– Prace o charakterze teoretycznym, metodologicznym, źródłowym: krakow-
ska monika: Zachowania informacyjne człowieka w kontekście zjawiska epistemicz-
nej bańki informacyjnej : propozycja nowej koncepcji. kraków: wuj, 2022, 336 s.

– Prace o charakterze dokumentacyjno-informacyjnym: jarowiecki jerzy: Pra-
sa we Lwowie w latach 1918-1945. warszawa: wydaw. naukowe i edukacyjne sBP, 
2022, 347 s.

wręczenie medali i dyplomów laureatom odbyło się 26 maja 2023 r. podczas 
międzynarodowych targów książki w warszawie.

 2. mistrz Promocji Czytelnictwa 2022

jury konkursu mistrz Promocji czytelnictwa 2022 w składzie: joanna Potęga 
(przewodnicząca), artur Borzęcki, Bożena chlebicka-abramowicz, Bożena lech-
-jabłońska, katarzyna Pawluk, Paweł Pioterek przyznało nagrody i  wyróżnienia 
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za dokonania na rzecz upowszechnienia czytelnictwa w roku 2022 następującym 
bibliotekom:

I miejsce
miejska Biblioteka Publiczna im. jerzego Pilcha w kielcach
II miejsce
miejska Biblioteka Publiczna im. zofii urbanowskiej w koninie
III miejsce ex aequo:

 • VIII liceum ogólnokształcące im. dra emila warmińskiego w Bydgoszczy – 
Biblioteka szkolna

 • szkoła Podstawowa nr 2 w Bolszewie – Biblioteka motyli
nagroda specjalna w kategorii „Biblioteka z miejscowości do 5000 mieszkań-

ców” – Gminna Biblioteka Publiczna im. marii konopnickiej w nieborowie
wyróżnienia:

 • miejska Biblioteka Publiczna im. św. jana Pawła II w rawie mazowieckiej
 • Gminna Biblioteka Publiczna w zwierzynie
 • Biblioteka Publiczna w Piasecznie
 • miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna im. józefa lompy w lublińcu
 • wojewódzka Biblioteka Publiczna im. emilii sukertowej-Biedrawiny w olsz-

tynie
 • miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie
 • miejska Biblioteka Publiczna im. józefa wybickiego w sopocie
 • miejska Biblioteka Publiczna w szczecinie
 • szkoła Podstawowa nr 9 im. jana Pawła II w ełku – Biblioteka szkolna
 • miejska Biblioteka Publiczna im. marii kozaczkowej w dąbrowie tarnowskiej.

wręczenie dyplomów zwycięskim i wyróżnionym bibliotekom odbyło się 26 
maja 2023 r. podczas międzynarodowych targów książki w warszawie. Fundato-
rem nagrody dla laureata I miejsca (Parasol licencyjny) była firma mPlc. wszyscy 
laureaci i wyróżnieni otrzymali ponadto nagrody książkowe.

 3. Bibliotekarz roku 2022

24 kwietnia 2023 r. zakończyła się xIII edycja konkursu „Bibliotekarz roku 
2022”, w  której wzięło udział 15 okręgów sBP. w  I  etapie członkowie 15 kapituł 
okręgowych wybrali „Bibliotekarzy roku 2022” poszczególnych województw, któ-
rzy przeszli do finału, natomiast w II etapie ustalili okręgowe rankingi finalistów 
(z pominięciem własnych reprezentantów). zgodnie z postanowieniami regula-
minu konkursu komisja odznaczeń i wyróżnień wyłoniła na podstawie rankingów 
okręgowych zwycięzcę konkursu. 
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tytuł „Bibliotekarza roku 2022” zdobył przedstawiciel okręgu lubuskiego sBP – 
dr dawid kotlarek, dyrektor Biblioteki Publicznej w świebodzinie.

II miejsce – jolanta miękus, starszy bibliotekarz, miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna im. c.k. norwida w Goleniowie (okręg zachodniopomorski sBP).

III miejsce – Grażyna świderek, starszy kustosz, kierownik Filii nr 20, miejska 
Biblioteka Publiczna im. j. Fusieckiego w zabrzu (okręg śląski sBP).

Finaliści konkursu:
marta Frączek – lubelski Bibliotekarz roku 2022
Irena Hanowska – kujawsko-Pomorski Bibliotekarz roku 2022
Bogusława jankowska – łódzki Bibliotekarz roku 2022
andrzej kuźmiński – wielkopolski Bibliotekarz roku 2022
marzena magdziarz – warmińsko-mazurski Bibliotekarz roku 2022
danuta rakowska – Pomorski Bibliotekarz roku 2022
Grażyna serafin – Podkarpacki Bibliotekarz roku 2022
elżbieta skrzydlewska – małopolski Bibliotekarz roku 2022
małgorzata skwarek – mazowiecki Bibliotekarz roku 2022
jolanta sopińska – świętokrzyski Bibliotekarz roku 2022
Grażyna świercz – opolski Bibliotekarz roku 2022
alicja zajączkowska – Podlaski Bibliotekarz roku 2022

wręczenie dyplomów laureatom i finalistom konkursu odbyło się 26 maja 2023 r. 
podczas międzynarodowych targów książki w  warszawie. Przewodnicząca sBP 
przekazała ponadto informacje o  nagrodach finansowych dla laureatów I, II i  III 
miejsca, które ufundowało ministerstwo kultury i dziedzictwa narodowego.

 4. tydzień Bibliotek 2023

a) konkurs na plakat tygodnia Bibliotek 2023
jury konkursu na plakat tygodnia Bibliotek 2023 wyłoniło laureata na posie-

dzeniu, które odbyło się 15 marca. został nim emil Idzikowski.
wyróżnienia otrzymały: natalia witasik, monika delik, eliza ravets.
b) konkurs na najlepszą kampanię społeczno-edukacyjną tygodnia Bibliotek 

2023
jury konkursu w składzie: Barbara Budyńska (przewodnicząca), Bożena chle-

bicka-abramowicz, anna Godowska, tomasz Grabiński, joanna Potęga, joanna 
szymczak-ryczel, aldona zawałkiewicz przyznało następujące nagrody:

I nagroda 
szkoła Podstawowa nr 2 im. jana Pawła II w suchym lesie



II nagroda 
miejska Biblioteka Publiczna im. św. jana 

Pawła II w rawie mazowieckiej
III nagroda 
miejska Biblioteka Publiczna w  legiono-

wie.
nagrodę specjalną dla biblioteki z  miej-

scowości do 5000 mieszkańców otrzymuje:
Gminny ośrodek kultury i sportu w Han-

nie Gminna Biblioteka Publiczna w Hannie.
wyróżnienia otrzymały cztery biblioteki:
Powiatowa i  miejska Biblioteka Publicz-

na w  rybniku, Gminna Biblioteka Publiczna 
w młodzieszynie oraz Filia Biblioteczna w ka-
mionie, Biblioteka Publiczna i centrum kultu-
ry im. kazimiery Iłłakowiczówny w trzciance, 

Gminna Biblioteka Publiczna w międzyrzecu Podlaskim z siedzibą w wysokim.
laureaci otrzymali dyplomy i nagrody książkowe pozyskane od wydawnictw 

wspierających tydzień Bibliotek, które zostały wręczone podczas 15. Forum mło-
dych Bibliotekarzy odbywającego się w dniach 28-29 września 2023 r. w kielcach.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego

Partner wspierający sBP w realizacji tygodnia Bibliotek 2023 osdw azymut – 
dystrybutor przyjazny bibliotekom
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V. dzIałaLność eduKaCyJna SBP

 1. Konferencje, seminaria, webinary

● konferencja „wyzwania współczesnych bibliotek” – warszawa, 27-28 marca 
2023 r.

stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich i  Pedagogiczna Biblioteka wojewódz-
ka im. komisji edukacji narodowej w warszawie zorganizowały konferencję pro-
blemową „wyzwania współczesnych bibliotek”, skierowaną do bibliotekarzy 
z wszystkich typów bibliotek oraz zainteresowanych tematem.

celem konferencji były rozważania nad zadaniami bibliotek wynikającymi ze 
zmian cywilizacyjnych, społecznych i kulturowych. Prelegenci: dr marcin karwow-
ski, dr magdalena Paul, dr łukasz wojciechowski, rafał Hetman, Beata Gamrowska, 
Gabriela Gamrowska. Gościem specjalnym była krytyczka literacka justyna sobo-
lewska. 

obradom towarzyszyły warsztaty:
– nieefektywny pracownik czy trudny klient – zrozum a  komunikacja stanie 

się prostsza 
– mindfulness – oswoić stres
– zgrany team – kto jest kim?
– sztuczna inteligencja w codziennej pracy. darmowe narzędzia, które ułatwią 

ci życie
– Prawo autorskie w bibliotece podczas działań stacjonarnych i w internecie
– Praca z ciałem w bibliotece – jak wprowadzić ruch, relaksację i aktywizację 

w działania biblioteki.

● 15. Forum młodych Bibliotekarzy „Biblioteka to my” – kielce, 28-29 września 
2023 r.
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w wojewódzkiej Bibliotece Publicznej im. witolda Gombrowicza w  kielcach 
odbyła się jubileuszowa 15. edycja Forum młodych Bibliotekarzy ph. „Biblioteka  
to my”. Ponad 100 bibliotekarzy z całej Polski rozmawiało na różne tematy zwią-
zane z szeroko rozumianym bibliotekarstwem.

relacja z wydarzenia dostępna jest na stronie: https://www.sbp.pl/serwis-in-
formacyjny/wszystkie/15-forum-mlodych-bibliotekarzy-w-kielcach?high light=w
ze1lcjmb3j1bsIsIm1cdtaxndjvzHljacjd

● 14. konferencja z cyklu „automatyzacja bibliotek” ph. „Biblioteki w świecie 
technologii”, 23-24 listopada 2023 r.

w konferencji, która odbyła się w formule online, wzięło udział 200 osób (bi-
bliotekarzy, prelegentów i sponsorów). wśród bibliotekarzy największa grupa re-
prezentowała biblioteki naukowe (46,9%). Program konferencji podzielony został 
na cztery sesje tematyczne, które obejmowały nowe spojrzenie na użytkowników, 
usługi cyfrowe serwowane w  bibliotekach oraz sposoby zarządzania zasobami 
cyfrowymi, a także zagadnienia związane z otwartymi zasobami. uzupełnieniem 
sesji wykładów były warsztaty.

Pierwszy z nich zatytułowany „sI a codzienność w pracy bibliotekarzy. czy sI 
jest nam potrzebna? odnosił się do roli sztucznej Inteligencji (sI) w codziennej pra-
cy bibliotekarzy. uczestnicy rozważali czy sI jest narzędziem, które może znacząco 
wspomóc pracę oraz jakie korzyści mogą wyniknąć z jej wykorzystania.

drugi, „metody badania użytkowników i nieużytkowników bibliotek – aspekty 
praktyczne”, koncentrował się na praktycznych metodach badania zachowań użyt-
kowników i nieużytkowników bibliotek. uczestnicy poznali narzędzia diagnozo-
wania potrzeb czytelników oraz dowiedzieli się, jak poznane metody badań mogą 
poprawić jakość usług.

Prezentacje z konferencji dostępne są na stronie wydarzenia https://automa-
tyzacjabibliotek.sbp.pl/.

● webinarium w  ramach projektu analiza Funkcjonowania Bibliotek nauko-
wych prezentujące nowe narzędzie w postaci arkusza kalkulacyjnego do wizuali-
zacji wskaźników funkcjonalności aFBn, 13 kwietnia 2023 r.

w  webinarium uczestniczyło ok. 60 osób, głównie przedstawicieli bibliotek 
publicznych szkół wyższych zaangażowanych w projekt. Funkcjonalność i obsłu-
gę szablonu arkusza kalkulacyjnego prezentowała edyta strzelczyk z  Biblioteki 
Głównej Politechniki warszawskiej. dzięki wykorzystaniu stworzonego narzędzia 
biblioteki wprowadzające dane do aFBn mogą uzyskać graficzną prezentację 
(w  postaci tabel i  wykresów) własnych wskaźników funkcjonalności oraz doko-
nywać porównań z  wartościami średnimi dla grupy instytucji podobnego typu, 
a także wszystkich uczestniczących w projekcie od 2013 r.



56

narzędzie do wizualizacji wskaźników wraz z instrukcją obsługi można pobrać 
ze strony projektu: https://afb.sbp.pl/afbn/materialy/. na stronie aFBn znajduje 
się też nagranie webinarium.

● webinarium „użytkownicy bibliotek – co mają nam do powiedzenia?” po-
święcone badaniom satysfakcji użytkowników w projekcie analiza Funkcjonowa-
nia Bibliotek (aFB), 14 czerwca 2023 r.

omawiane tematy: wskaźnik satysfakcja użytkowników oraz jego rola w kon-
tekście innych wskaźników funkcjonalności aFB; Informacje na temat aktualizacji 
narzędzi do prowadzenia badań; korzyści, jakie płyną z prowadzenia badań satys-
fakcji użytkowników.

Formuła webinarium zapewniła przestrzeń do zadawania pytań i podzielenia 
się doświadczeniami z innymi dyrektorami bibliotek. 

● seminarium online „cele zrównoważonego rozwoju agenda 2030”, 20 
kwietnia 2023 r.

seminarium nawiązywało do zagadnień celów zrównoważonego rozwoju 
agenda 2030, wiedzy i  świadomości społecznej dotyczącej przesłania założeń 
kampanii, aktywności bibliotek oraz ich współpracy z instytucjami, organizacjami 
pozarządowymi w zakresie działań proekologicznych i upowszechniających wie-
dzę w tym zakresie.

w  trakcie seminarium omówiono wybrane cele zrównoważonego rozwoju 
agenda 2030; działania sBP i IFla; działania i doświadczenia organizacji pozarzą-
dowych (FrsI i csr consulting); przykłady dobrych praktyk bibliotecznych; współ-
pracę samorządu z bibliotekami.

udział w wydarzeniu był bezpłatny. nagranie z seminarium dostępne jest na 
portalu sbp.pl: http://www.sbp.pl/artykul/?cid=25400&prev=260 

● seminarium online „Fake newsy – problemy i wyzwania”, 14 kwietnia 2023 r.
seminarium prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca sBP. Prelegen-

tami byli: dr magdalena Paul (uniwersytet warszawski), dr hab. prof. umk małgo-
rzata kowalska-chrzanowska (uniwersytet mikołaja kopernika w toruniu), Patryk 
zakrzewski (stowarzyszenie demagog) i Gabriela sieczkowska (konkret 24 – tVn 
s.a.).

w trakcie seminarium poruszono zagadnienia dotyczące społecznego odbioru 
fake newsów, polskich projektów fact-checkingowych, technik manipulacji oraz 
metod weryfikacji informacji.

udział w wydarzeniu był bezpłatny. nagranie z seminarium dostępne jest na 
portalu sbp.pl: http://www.sbp.pl/artykul/?cid=25334&prev=260 
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●  seminarium online „na co liczymy?”, 18 września 2023 r.
seminarium zorganizowane w ramach projektu aFB poświęcone było korzyś-

ciom wynikającym z wykorzystania danych statystycznych i wskaźników funkcjo-
nalności w odniesieniu do bibliotek, organizatorów i użytkowników. obrady za-
kończyła debata oxfordzka „czy dane są ważne?” – uzasadnij swoje stanowisko. 
w trakcie debaty uczestnicy mieli okazję wyrazić swoje poglądy i argumentować, 
dlaczego uważają dane za ważne lub nie w kontekście pracy bibliotek. sprawoz-
danie z  seminarium dostępne jest pod adresem: https://afb.sbp.pl/wp-content/
uploads/2023/09/sprawozdanie-z-seminarium-1.pdf 

●  webinarium „aFB – rozszyfruj statystyki, zdefiniuj kierunki”, 1 grudnia 2023 r. 
szkolenie odbyło się online, a poprowadził je dr dawid kotlarek, dyrektor Biblio-
teki Publicznej w świebodzinie. wzięli w nim udział bibliotekarze z bibliotek pu-
blicznych, pedagogicznych i  naukowych. celem szkolenia było przedstawienie 
uczestnikom przykładów interpretowania wskaźników funkcjonalności wylicza-
nych na podstawie danych statystycznych gromadzonych w ramach projektu aFB. 
sprawozdanie, prezentacja i nagranie dostępne jest pod adresem: https://afb.sbp.
pl/materialy-ze-szkolenia-afb-rozszyfruj-statystyki-zdefiniuj-kierunki/

●  webinarium „Projekt aFB – 10 lat współpracy z bibliotekami”, 8.12.2023 r.
celem webinarium było podkreślenie znaczenia projektu aFB dla rozwoju bi-

bliotek w  Polsce. Prowadząca webinarium, dr Barbara Budyńska, podziękowała 
inicjatorom projektu i kontynuatorom jego założeń, którzy przyczynili się do wy-
pracowania wysokiego poziomu merytorycznego aFB i upowszechnienia wśród 
bibliotek korzyści wynikających ze stosowania narzędzi projektu. wśród wymie-
nionych osób znalazły się:

 • elżbieta stefańczyk, przewodnicząca sBP, podczas kadencji, w której podję-
to prace nad projektem,

 • joanna Pasztaleniec-jarzyńska, przewodnicząca sBP, która wspierała konty-
nuację prac nad projektem,

 • elżbieta Górska, współtwórczyni projektu, wnosząca do niego wiedzę teo-
retyczną i doświadczenie praktyczne,

 • Prof. ewa Głowacka, ekspert, czuwająca nad poprawnością metodologiczną 
prac nad projektem,

 • danuta kaczmarek, koordynatorka aFBP,
 • lidia derfert-wolf, koordynatorka aFBn,
 • Grażyna leonowicz, koordynatorka aFBe,
 • małgorzata jezierska, joanna Burska, magdalena mrugowska, jolanta so-

bielga, edyta strzelczyk, mariola szymczak – przedstawicielki zespołu ds. 
badania efektywności bibliotek,
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 • aldona zawałkiewicz – przedstawicielka zespołu ds. badania efektywności 
bibliotek, obecna koordynatorka projektu aFB.

webinarium spotkało się z dużym zainteresowaniem ze strony bibliotekarzy 
z wszystkich typów bibliotek. udział w nim wzięło 129 osób. Było ono okazją do 
wymiany doświadczeń i refleksji nad 10-letnią działalnością projektu aFB.

relacja ze spotkania, nagranie oraz prezentacje dostępne są pod adresem: 
https://afb.sbp.pl/relacja-i-materialy-z-webinarium-projekt-afb-10-lat-wspolpracy
-z-bibliotekami/ 

 2. Szkolenia online

 • Biblioterapia w pracy z seniorami (23.01; 4.04; 11.12)
 • kreatywne formy promocji książki i czytelnictwa w bibliotekach (23.01; 4.04; 

6.06; 7.06; 11.12)
 • Instrukcja kancelaryjna (Ik) i jednolity rzeczowy wykaz akt (jrwa) w biblio-

tece (27.01; 30.01; 12.04; 9.11)
 • książka w rozwijaniu kreatywności i przedsiębiorczości dzieci i młodzieży 

(27.01; 23.05)
 • opracowanie formalne zbiorów bibliotecznych według aktualnych wska-

zań Biblioteki narodowej (1.02; 19.04; 12.10)
 • cyberbezpieczna biblioteka (6.02)
 • Format marc 21 (8.02)
 • tik tok, stories, rolki – najnowsze formy promocji (8.02; 19.04; 21.06; 11.10)
 • tworzenie wystaw cyfrowych (8.02; 12.04)
 • empatyczna biblioteka (10.02; 25.04)
 • Bibliotekarz infobrokerem (13.02; 16.03; 7.09)
 • Bajkoterapia w procesie wspierania rozwoju dziecka (15.02; 17.04)
 • Bibliotekarz kreatorem (16.02; 31.10; 28.11; 4.12)
 • wprowadzenie do organizacji wiedzy (16.02; 24.04)
 • kontrola zarządcza i analiza ryzyka w małej bibliotece (24.02; 27.04)
 • metody i formy animacji kultury w pracy z młodzieżą (6.03)
 • metody wspierania dobrostanu i sprężystości psychicznej czytelników i pra-

cowników bibliotek (10.03)
 • Bibliotekarz prawnikiem (13.03)
 • Piszę, a oni czytają – język korzyści w social media (16.03)
 • książka uczy, bawi, wychowuje (21.03; 19.06)
 • design thinking – od potrzeby do realizacji (30.03; 7.11)
 • używanie mediów społecznościowych zgodnie z przepisami prawa (17.04; 

6.12)
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 • Podstawy psychologii – praca w kulturze (24.04)
 • zarządzanie informacją bibliograficzną (22.05; 3.10)
 • 5 lat rodo w bibliotekach (26.05)
 • Podróże po literaturze (6.06)
 • niesztampowe metody pracy w bibliotece (7.06)
 • ewidencja zbiorów bibliotecznych (13.06; 10.10)
 • Prawo autorskie w bibliotece (16.06)
 • sztuczna inteligencja w codziennej pracy (3.07; 4.10; 4.12)
 • metody i formy pracy z czytelnikiem trudnym (18.07; 15.09; 18.09; 1.12)
 • jak weryfikować informacje w sieci? (21.07; 27.09)
 • sztuka rozmowy o książkach, autorach i zjawiskach literackich (4.09; 1.12)
 • deskryptory Biblioteki narodowej (20.09; 22.11; 14.12)
 • marka biblioteki – jak stać się niezapomnianym (26.09)
 • Bądź czujny, zwiększ zasięgi – promocja biblioteki w social media (2.10)
 • social media – wszystko co powinieneś wiedzieć (12.10)
 • Biblioteka wspierająca. metody budowania efektywnej motywacji i zaanga-

żowania zespołu w bibliotekach (16.10; 18.12)
 • doręczenia elektroniczne w bibliotece (16.11; 23.11; 29.11)
 • mam swój zespół (21.11; 29.11)
 • szkolenie rady Pedagogicznej – skuteczne nauczanie (21.11)
 • rodo w małych i średnich bibliotekach (22.11)
 • ustawa o ochronie sygnalistów – wprowadzenie dla bibliotekarzy (29.11)
 • Bibliotekarz edukatorem (12.12)

 3. Szkolenia bezpłatne

 • Humanistyka cyfrowa a biblioteki (27.02)
 • rola wskaźników altmetrycznych w promocji dorobku naukowego (20.03)
 • o kompetencjach cyfrowych i informacyjnych (22.03)
 • obecność innowacyjnych rozwiązań wdrażanych w  różnych obszarach 

przestrzeni informacyjnej i wpisujących się w założenia koncepcji smart city 
ze szczególnym uwzględnieniem instytucji sektora Glam (13.04)

 • moja praca kocha mnie bez wzajemności (25.05)
 • skuteczne zarządzanie a kompetencje interpersonalne (30.05)
 • mam swój zespół (14.06; 15.06)
 • współpraca i analiza otoczenia (21.06; 22.06)
 • stres i motywacja (28.06; 29.06)
 • Badania w bibliotece – biblioteka w badaniach (5.07; 6.07)
 • ogólnopolskie i europejskie wymogi prawne (12.07; 13.07)



 • Blockchain to nie tylko kryptowaluty. czym właściwie jest i jakie możliwości 
ma ta technologia (11.09)

 • człowiek-w-kontekście i doświadczanie informacji: interdyscyplinarny wy-
miar badań nad zachowaniami informacyjnymi (27.10)

 • serwisy społecznościowe w komunikacji marketingowej bibliotek (20.11)
 • Badanie wpływu społecznego i ekonomicznego bibliotek publicznych – jak 

to zrobić? (27.11)
 • czego i w jaki sposób można dowiedzieć się z wielkich bibliografii? (28.11)
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VI. Granty SBP 

 1. Granty wieloletnie (przechodzące z 2022 r.)

● realizacja xIx i xx edycji programu tydzień Bibliotek
w 2023 r. odbyła się jubileuszowa xx edycja ogólnopolskiego programu ty-

dzień Bibliotek pod hasłem „moja, twoja, nasza – BIBlIoteka!”. autorką hasła była 
jolanta Poważyńska z koła sBP w wałbrzychu. Hasło odnosiło się do różnorodności 
oferty bibliotek, w której każdy znajdzie coś dla siebie, co doskonale pokazał zwy-
cięski plakat emila Idzikowskiego. autor, w  ciekawy graficznie sposób, nawiązał 
do zjawiska rozszczepienia światła, co symbolizuje różnorodne treści, nauki i emo-
cje, dostępne na bibliotecznych półkach. Plakat wraz z  materiałami graficznymi 
w wersji elektronicznej do samodzielnego wydruku, zawierającymi m.in. zakładki 
do książek można było bezpłatnie pobrać ze strony internetowej sBP. 

w xx edycji tygodnia Bibliotek główny nacisk położony został na kampanie 
społeczne, edukacyjne, informacyjne prowadzone przez biblioteki dla wszystkich 
grup odbiorców, w  tym osób nie korzystających do tej pory z  usług bibliotecz-
nych. towarzyszący programowi konkurs sBP na najlepszą kampanię społeczno-
-edukacyjną organizowaną w tygodniu Bibliotek promował działania bibliotek na 
rzecz włączania lokalnej społeczności w projekty, które utrwalają nawyki czytania, 
aktywizują i pomagają przetrwać w sytuacjach kryzysowych. 

obchody xx edycji tygodnia Bibliotek poprzedziło webinarium informacyjne 
(20 kwietnia 2023 r.) oraz konferencja prasowa (8 maja 2023 r.). nagrania z obu 
wydarzeń dostępne są na stronie projektu: http://tydzienbibliotek.sbp.pl/.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego
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● wydawanie czasopisma „Poradnik Bibliotekarza”, w wersji papierowej i elek-
tronicznej, w latach 2021-2023

zadanie dotyczy wydawania w latach 2021-2023 ogólnopolskiego czasopisma 
branżowego „Poradnik Bibliotekarza” (12 numerów w roku), adresowanego przede 
wszystkim do bibliotekarzy z  bibliotek publicznych, szkolnych, pedagogicznych 
oraz instruktorów z domów kultury. miesięcznik, wydawany przez sBP od 1949 r. 
prezentuje różnorodne treści z  zakresu szeroko pojętego bibliotekarstwa, jako 
elementu kształtowania kultury współczesnej, praktyczne aspekty zawodu biblio-
tekarza i jego wpływ na edukację społeczną. od kilku lat specjalizuje się w upo-
wszechnianiu literatury dla dzieci i młodzieży (stały dział „świat książki dziecięcej”) 
oraz nowoczesnych form aktywizacji czytelników i podnoszeniu kompetencji bi-
bliotekarzy w tym zakresie. 

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego

● Informacja i  komunikacja – popularyzacja badań naukowych i  rozwiązań 
technologicznych

Projekt realizowany przez stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w  latach 
2022-2023 skupiał się na dwóch głównych obszarach: popularyzacji prac nauko-
wych z dziedziny nauk o komunikacji społecznej i mediach oraz promowaniu in-
nowacyjnych rozwiązań technologicznych w  praktyce bibliotecznej. Inicjatywa 
stanowiła odpowiedź na potrzebę zaangażowania nauki w spełnianie oczekiwań 
społecznych oraz wdrażanie technologii mających istotne znaczenie dla rozwoju 
społeczeństwa wiedzy.

Projekt promował rozwiązania, które mogą znacząco przyczynić się do uspraw-
nienia i  rozwoju bibliotek. w ramach zadania zrealizowano 12 otwartych wykła-
dów online, opracowanych i  wygłoszonych przez badaczy z  wiodących ośrod-
ków naukowych w Polsce. w wykładach wzięło udział ponad 1000 bibliotekarzy 
z  różnych typów bibliotek. wykłady są dostępne na stronie projektu www.sbp.
pl/ik wraz z prezentacjami w języku polskim i angielskim oraz podcastami. Pakiet 
podcastów zawiera szereg inspirujących dyskusji, w których teoretycy wychodzą 
naprzeciw praktykom. rozmowy dotyczą rozwiązań, które można wykorzystać nie 
tylko w pracy bibliotekarskiej.

Projekt wpisuje się w długofalowe cele stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
i daje szansę na rozwój wymiany doświadczeń między środowiskiem naukowym 
a bibliotekarskim. 
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warto też podkreślić, że projekt nie skupia się tylko na aktualnej wiedzy w ob-
szarze informacji i komunikacji w Polsce, ale także przybliża światowe osiągnięcia 
w tej dziedzinie. dzięki temu bibliotekarze mają możliwość zapoznania się z mię-
dzynarodowymi trendami i innowacjami.

Projekt „Informacja i  komunikacja – popularyzacja badań naukowych i  rozwiązań 
technologicznych” dofinansowano ze środków budżetu państwa w ramach programu 
Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą „Społeczna odpowiedzialność nauki” nr projektu 
SONP/SN/549779/2022 | kwota dofinansowania 67 000 zł | całkowita wartość projektu 
80 000 zł

● rozwój czasopism naukowych 
„Przegląd Biblioteczny” – numer specjalny
zeszyt specjalny „Przeglądu Bibliotecznego” w 2023 r. dotyczy przeszłości, sta-

nu obecnego i przyszłości zawodu bibliotekarza w Polsce. w numerze ukazało się 
6 artykułów omawiających:

– kryzys kształcenia akademickiego bibliotekarzy w Polsce z ukazaniem jego 
przyczyn, obecnego stanu, ale także perspektyw rozwoju (renata malesa);

– studia bibliotekoznawcze w uniwersytecie warszawskim, jedne z pierwszych 
i największe tego typu studia w Polsce (dariusz Grygrowski);

– kształcenie nauczycieli bibliotekarzy w Polsce (dorota Grabowska);
– kształcenie w polskich uczelniach bibliotekarzy pracujących z dziećmi w wie-

ku od 0 do 5 lat i ich rodzinami (agata walczak-niewiadomska).
dwa kolejne teksty pokazują podejmowane już działania zmierzające do uno-

wocześniania i adaptacji dotychczasowego kształcenia do nowych wyzwań, po-
jawiających się przed bibliotekarstwem polskim. Przybliżają nowe specjalizacje:

– data stewardship, genezę jej powstania i wdrażania, jej program, uzyskiwa-
ne kompetencje, profile zawodowe oraz ścieżki kariery zawodowej absolwentów 
(anna wałek);

– bibliotekarz ux /user experience, zorientowaną na projektowanie doświad-
czeń użytkowników wraz ze wskazaniem kompetencji niezbędnych do pracy na 
stanowisku specjalisty ux w bibliotece i skonfrontowanie ich z polskim systemem 
kształcenia na studiach bibliotekoznawczych (Bożena jaskowska).

Podobnie jak w kwartalnych, regularnych numerach „Przeglądu Biblioteczne-
go”, w  tym numerze specjalnym zamieszczono również selektywną analizę naj-
nowszego polskiego piśmiennictwa z  zakresu bibliotekoznawstwa (Barbara ko-
ryś).
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numer ukazał się w  wolnym dostępie: https://wydawnictwo.sbp.pl/open-ac-
cess,2,39.htm

„zagadnienia Informacji naukowej – studia Informacyjne”
numer 1/2023 zawiera teksty prezentujące wyniki różnorodnych badań reali-

zowanych obecnie na gruncie polskiej informatologii i dyscyplin pokrewnych. za-
gadnienia dotyczą między innymi:

– walk informacyjnych,
– wpływu kryzysów zewnętrznych na początkujących naukowców,
– oddziaływanie covid-19 na kompetencje i  zachowania informacyjne osób 

w trudnej sytuacji.
w  numerze znajduje się również sprawozdanie z  chorwackiej majowej kon-

ferencji „libraries in the digital age” oraz recenzja książki pt. Badanie architektury 
informacji na przykładzie radia akademickiego. User Experience i User Interface.

artykuły zaprezentowane w  numerze 2/2023 mieszczą się w  dwóch obsza-
rach badawczych – naukoznawstwo i medioznawstwo. kolejny numer czasopisma 
będzie poświęcony problematyce potrzeb i  praktyk informacyjnych w  okresie  
zmiany. 

strona czasopisma: http://www.ojs.sbp.pl/index.php/zin/index

 2. Granty uzyskane w 2023 r.

● zarządzanie przez kreowanie
celem projektu było doskonalenie umiejętności pracowników bibliotek w za-

kresie efektywnego zarządzania placówką kultury. w  ramach projektu przepro-
wadzono cykl szkoleniowy, adresowany do 40 menagerów bibliotek publicznych 
i osób przygotowujących się do tej funkcji. szkolenia obejmowały podstawy efek-
tywnego zarządzania biblioteką, uwzględniające aspekty prawne, psychologicz-
ne, narzędzia komunikacji i organizacji pracy w zespole, metody rozbudzania kre-
atywności, umiejętność prowadzenia badań satysfakcji użytkowników bibliotek 
oraz nawiązywania relacji z otoczeniem.

realizacja projektu została podzielona na dwa etapy:
I. część edukacyjną (etap rozwojowy), która składała się z  3 spotkań oraz 6 

szkoleń. w  trakcie tej części przeprowadzone zostały szkolenia synchroniczne 
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i  asynchroniczne, mające na celu kompleksowe przygotowanie uczestników do 
efektywnego zarządzania biblioteką (nabycie lub doskonalenie tzw. „kompetencji 
miękkich”).

II. część praktyczną – (etap wdrożeniowy), która polegała na opracowaniu 
i  prezentacji autorskich projektów przygotowanych przez uczestników. Projekty 
dotyczyły organizacji i  zarządzania wybranych inicjatyw kulturalnych, edukacyj-
nych, które mogą być wdrożone w bibliotekach oraz stanowić inspirację dla in-
nych bibliotekarzy.

ważnym aspektem było porównanie doświadczeń kadry zarządzającej z wizja-
mi zarządzania prezentowanymi przez osoby początkujące w  zarządzaniu. taka 
wspólna dyskusja przyniosła obustronne korzyści, dostrzeżenie przez dyrektorów 
słabych stron obecnego sposobu zarządzania placówką (nadmierna biurokracja, 
popadanie w rutynę, konserwatyzm), a przez potencjalnych menagerów – wielo-
aspektowości zarządzania zasobami bibliotek.

ramą dla obu etapów projektu były spotkania:
(Info)integracja – spotkanie zapoznawcze oraz informacyjne, przedstawiające 

przebieg projektu,
(Info)sesja – przygotowanie do opracowania projektów wdrożeniowych, kom-

pletowanie zespołów i wybór mentorów,
(Info)certyfikacja – przedstawienie projektów, ewaluacja oraz podsumowanie 

projektu, docenienie absolwentów kursu.
strona projektu: www.sbp.pl/zpk

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego

● wydawanie czasopisma naukowego „Przegląd Biblioteczny” w latach 2023-
2025 i poprawa jego dostępności

dofinansowanie obejmuje wydawanie czasopisma „Przegląd Biblioteczny” 
w  wersji drukowanej i  elektronicznej. wersja elektroniczna publikowana jest 
w formacie PdF, który umożliwia przeglądanie zawartości czasopisma na smart-
fonach, iphonach, i e-czytnikach. artykuły zamieszczane są po upływie 6 miesięcy 
w otwartym dostępie, na stronie czasopisma (http://ojs.sbp.pl/index.php/pb), do-
stosowanej do wymogów wcaG. strona oferuje także dostęp do pełnych tekstów 
roczników archiwalnych. dzięki dofinansowaniu zwiększona zostanie liczba arty-
kułów publikowanych w języku angielskim, w tym prezentujących wyniki polskich 
badań z zakresu bibliologii i dziedzin pokrewnych.
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Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego

● „Bibliografia fonografii polskiej (1878-2024) – rozbudowa bazy i zwiększenie 
zasięgu udostępniania”

Głównym celem projektu jest opracowanie i udostępnienie materiału źródło-
wego do badań fonografii polskiej poprzez rozbudowę istniejącej bazy danych 
(Bibliografia fonografii polskiej) o 7 tys. nowych źródeł bibliograficznych oraz jej 
modernizację polegającą na poprawie dostępności opisów bibliograficznych, 
przygotowanych w latach 2016-2017, które z uwagi na przestarzałą już formę pre-
zentacji są obecnie wykorzystywane w ograniczonym zakresie. efektem dodatko-
wym będzie zgromadzenie w jednej bazie (posadowionej na dedykowanej stronie 
projektu), w otwartym dostępie, materiału źródłowego, przydatnego do uzupeł-
nienia dyskografii polskich firm fonograficznych i  polskich muzyków. zebrany 
materiał może służyć ponadto badaniom muzykologicznym, kulturoznawczym 
i historycznym w zakresie wykonawstwa muzycznego, w tym repertuaru nagrań 
dźwiękowych, aktywności artystów, recepcji fonografii, funkcjonowania polskiego 
przemysłu muzycznego, rozwoju technik audiowizualnych itp.

krąg odbiorców projektu jest szeroki: od naukowców i studentów, aż po inne 
osoby zawodowo lub amatorsko związane z fonografią i muzyką, np. pedagogów, 
melomanów, kolekcjonerów, którzy kompletują i udostępniają w przestrzeni pu-
blicznej informacje dot. polskich zasobów fonograficznych. 

strona projektu: https://fonografia.sbp.pl/pl/ 

Projekt dofinansowany ze środków budżetu państwa, przyznanych przez Ministra 
Edukacji i Nauki w ramach Programu „Społeczna odpowiedzialność nauki II”

● wydanie monografii Marketing w działalności bibliotecznej w formie ebooka
Praca zbiorowa pod redakcją prof. mai wojciechowskiej, adresowana jest do 

szerokiego grona odbiorców: pracowników naukowych w  zakresie bibliologii, 
informatologii, komunikacji społecznej, zainteresowanych badaniami z  zakresu 
marketingu i  jego związków z kulturą, a także bibliotekarzy praktyków oraz stu-
dentów.
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rozdziały zgrupowano w następujących blokach tematycznych:
 – wprowadzenie do zagadnień marketingu,
 – zakres i funkcje marketingu bibliotecznego,
 – komunikacja z klientem biblioteki,
 – elementy marketingu w wewnętrznych procesach zarządzania biblioteką,
 – znaczenie marketingu bibliotecznego w relacjach z otoczeniem zewnętrz-

nym,
 – elektroniczne i wizualne formy marketingu bibliotecznego,
 – wybrane zagadnienia zarządzania marketingiem w środowisku bibliotek,
 – doświadczenia bibliotek w obszarze działalności marketingowej.

Projekt dofinansowany ze środków budżetu państwa, przyznanych przez Ministra 
Edukacji i Nauki w ramach Programu „Doskonała Nauka II”

3. Granty uzyskane poza programami

● analiza Funkcjonowania Bibliotek
celem projektu analiza Funkcjonowania Bibliotek jest opracowanie i  wdro-

żenie jednolitych metod oraz narzędzi systematycznej oceny działania bibliotek 
naukowych, pedagogicznych i publicznych opartych na analizie i porównaniach 
danych statystycznych oraz wskaźników funkcjonalności w  obrębie poszczegól-
nych typów bibliotek, włączając w to badania satysfakcji odbiorców usług biblio-
tecznych. w 2023 r. główne działania obejmowały:

 – aktualizację materiałów instruktażowych do prowadzenia badań (formula-
rze, instrukcje),

 – szkolenie nowych administratorów dla bibliotek publicznych,
 – prowadzenie badań w bibliotekach, prezentację wyników badań na stronie 

projektu: https://afb.sbp.pl/, 
 – opracowanie i prezentację raportów (ogólnego i metodologicznego) z ba-

dania społecznego wpływu bibliotek publicznych,
 – opracowanie i udostępnienie materiałów informacyjnych opisujących me-

todologię badań społecznego wpływu bibliotek oraz narzędzi do ich reali-
zacji,

 – organizację webinariów dla bibliotek pedagogicznych oraz dla bibliote-
karzy z  bibliotek naukowych nt. wizualizacji wskaźników funkcjonalności 
aFBn,



 – organizację seminarium „na co liczymy?” (18 września 2023) – z  debatą 
oxfordzką,

 – organizację bezpłatnych szkoleń/webinariów: „Badanie wpływu społeczne-
go i  ekonomicznego bibliotek publicznych – jak to zrobić?” (27 listopada 
2023);  „aFB – rozszyfruj statystyki, zdefiniuj kierunki” (1 grudnia 2023),

 – organizację webinarium jubileuszowego z  okazji 10-lecia projektu aFB  
(8 grudnia 2023).

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

● Bibliotekarz roku
celem konkursu jest zaprezentowanie w  ogólnopolskim środowisku biblio-

tekarskim oraz wśród szerokiej publiczności tych pracowników bibliotek, którzy 
w całym roku 2022 wyróżnili się ponadstandardowymi osiągnięciami zasługując 
na wysoką ocenę i popularyzację swoich dokonań. w 2023 r. odbyła się xIII edycja 
konkursu. wyniki patrz punkt IV.3.
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VII. dzIałaLność wydawnICza SBP w 2023 r.

nauka – dydaktyka – Praktyka
Etyka public relations. Profesjonalizacja branży PR w Polsce. Pr. zbior. red. nauk. 

monika kaczmarek-śliwińska  
Prezentacje multimedialne w wystąpieniach naukowych. Pr. zbior. red. nauk. ma-

riola antczak 
łukasz szurmiński – Propaganda w świecie nowych plemion 
Nauka wobec współczesności: Wojny informacyjne (Miscellanea XI) – red. Barbara 

sosińska-kalata, Piotr tafiłowski 
Marketing w działalności bibliotecznej – red. nauk. maja wojciechowska 

Propozycje i materiały
Biblioteka w  sercu – jak być bibliotekarzem XXI w. Materiały z  14. Forum  

Młodych Bibliotekarzy, Zabrze-Katowice, 8-9.09.2022. Pr. zbior. red. katarzyna za-
lewska

  
Bibliotekarze Polscy we wspomnieniach współczesnych

Zostawili swój ślad… 2019-2022. Pr. zbior. red. jadwiga sadowska  

Seria Historyczna
jolanta chwastyk-kowalczyk, Andrzej Buck – Oblicza prasy zielonogórskiej. Kon-

teksty lubuskie 
Polonijna Biblioteka Cyfrowa – zachować i promować polskie dziedzictwo naro-

dowe. Pr. zbior. red. nauk. dariusz kuźmina  

Poza seriami:
magdalena cyrklaff-Gorczyca – Komunikacja interpersonalna i psychologiczne 

aspekty pracy z ludźmi 



maja wojciechowska, jolanta laskowska, Piotr sitkiewicz – Gdańsk jako miasto 
literatury. Badanie wizerunku 

anita zawisza – Przez obiektyw kamery: postacie osób duchownych i  zakonnic 
w polskim filmie fabularnym  

Tygodnik studencki ITD – refleksje historyczne – Pr. zbior. red. nauk. sławomir ro-
gowski 

Litteris et amicitia. Studia ofiarowane Profesor Annie Kamler w czterdziestopięcio-
lecie pracy naukowej – pod red. nauk. doroty Pietrzkiewicz i katarzyny seroki, przy 
współpracy jacka Puchalskiego   

marlena Gęborska – Promocja aktywności fizycznej w instytucjach kultury  

dodruki:
jerzy jarowiecki – Prasa we Lwowie w latach 1918-1945 
Biblioteka w sercu – jak być bibliotekarzem XXI w. Materiały z 14. Forum Młodych 

Bibliotekarzy, Zabrze-Katowice, 8-9 wrzesień 2022. Pr. zbior. red. katarzyna za lewska
magdalena cyrklaff-Gorczyca – Komunikacja interpersonalna i psychologiczne 

aspekty pracy z ludźmi
Prezentacje multimedialne w wystąpieniach naukowych. Pr. zbior. red. nauk. ma-

riola antczak 
Tygodnik studencki ITD – refleksje historyczne – Pr. zbior. red. nauk. sławomir ro-

gowski

Czasopisma SBP:
„zagadnienia Informacji naukowej. studia Informacyjne” 1, 2/2023
„Przegląd Biblioteczny” 1, 2, 3, 4/2023
„Poradnik Bibliotekarza” 1-12/2023
„Bibliotekarz” 1-12/2023

Broszury wewnętrzne:
oferta wydawnicza 1, 2/2023
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VIII. odznaCzenIa

w 2023 r. przyznano łącznie 17 medali i odznaczeń sBP oraz 15 listów gratu-
lacyjnych.

Honorowa odznaka SBP
kałużna Bogusława
kluczewska Halina
kulińska Bernadeta Violetta
markowska Barbara
Polarczyk mariusz
rybak joanna
szczakowska Irena

medal „w dowód uznania”
Borysowska agnieszka
kobylarz danuta
kowalski jerzy
królak-kawałek anna
lewica anna
różycka mirosława
tkacz elżbieta
woźniakiewicz jerzy
Biblioteka i centrum Informacji naukowej uniwersytetu Przyrodniczego w Po-

znaniu
miejska Biblioteka Publiczna im. aleksandra Fredry w jarosławiu 



List Gratulacyjny Przewodniczącej SBP
Bartman tamara
Byra tomasz
drapała danuta
edelman elżbieta
Grzelak-rozenberg anna
ługiewicz katarzyna
łukaszewska Bożena
oszuścik Bożena
reń Barbara alicja
saporowski Piotr
siebert aleksandra
szypuła teresa
teichman krystyna
tkaczyk sabina
zając Irena
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IX. Inne

aktywności przedstawicieli SBP w 2023 r. 
 • 17.02 – spotkanie z zofią król, redaktor „dwutygodnika” (Barbara Budyńska, 

aldona zawałkiewicz)
 • 23.02 – udział w posiedzeniu krB (Barbara Budyńska)
 • 8.05 – konferencja prasowa z okazji tygodnia Bibliotek (Barbara Budyńska)
 • 13.05 – udział w spotkaniu w terminalu kultura z okazji tB (Barbara Budyń-

ska)
 • 19.05 – udział w posiedzeniu krB (Barbara Budyńska)
 • 25-26.05 – międzynarodowe targi książki
 • 3.08 – spotkanie dr Barbary Budyńskiej z michal Geula, przewodniczącą or-

ganizacji bibliotekarskiej z Izraela oraz julią mackiewicz-saban z Instytutu 
Polskiego w tel awiwie 

 • 11.08 – spotkanie z  przedstawicielami Federacji związków zawodowych 
Pracowników kultury i sztuki (Barbara Budyńska)

 • 15.09 – udział w posiedzeniu krB (Barbara Budyńska)
 • 28-29.09 – udział dr Barbary Budyńskiej i aldony zawałkiewicz w 15. FmB; 

wystąpienie dr Barbary Budyńskiej z  prezentacją zatytułowaną „zostań 
w grze dzięki sBP!”

 • 14.09 – udział w gali Fundacji Powszechnego czytania (Barbara Budyńska)
 • 4.10 – udział w posiedzeniu zespołu ds. kształcenia bibliotekarzy (Barbara 

Budyńska)
 • konferencja dla bibliotek powiatowych województwa podkarpackiego – 

13-14.10 (Barbara Budyńska)
 • 25.10 – udział w obchodach 75-lecia Biblioteki Publicznej w ożarowie ma-

zowieckim (joanna Potęga)
 • 13-14.11 – udział w konferencji eksperckiej „Infrastruktura bibliotek 2021-

2025. Inwestycja i co dalej?” (Barbara Budyńska, aldona zawałkiewicz)
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 • 16-17.11 – wygłoszenie referatu „wiedza o  użytkownikach kluczem do 
budowania więzi z biblioteką” podczas 12. konferencji ph. „w stronę użyt-
kownika – o  rozwoju publiczności w  bibliotekach” w  miejskiej Bibliotece 
Publicznej samorządowego centrum kultury w mielcu (Barbara Budyńska)

 • 27.11 – udział w posiedzeniu krajowej rady Bibliotecznej; udział w posie-
dzeniu zespołu ds. kształcenia bibliotekarzy (Barbara Budyńska)

 • 30.11 – udział w  uroczystości otwarcia xxxI targów książki Historycznej 
w warszawie oraz ogłoszeniu laureatów konkursu o nagrodę klIo (marta 
lach) 

 • 30.11 – udział w konferencji stowarzyszenia Bibliotek ukraińskich „a Vision 
for the Future” (jerzy woźniakiewicz) 

 • 4.12 – udział w  jubileuszu 100-lecia książnicy kopernikańskiej w toruniu 
(aldona zawałkiewicz) 

 • 8.12 – udział w  obchodach 85-lecia miejskiej Biblioteki Publicznej  
im. m. wańkowicza w stalowej woli (Bożena lech-jabłońska)

 • 14.12 – udział w posiedzeniu zespołu ds. kształcenia bibliotekarzy (Barbara 
Budyńska)

 • 15.12 – udział w  posiedzeniu krajowej rady Bibliotecznej (Barbara Bu-
dyńska)

współpraca międzynarodowa
 • udział sBP w ankiecie IFla dot. poparcia dla zaangażowania bibliotek w re-

alizowanie celów zrównoważonego rozwoju.
 • 11 lipca 2023 r. – udział dr magdaleny Paul w konferencji „15th International 

conference on Performance measurement in libraries”, prezentacja wyni-
ków badania społecznego i ekonomicznego wpływu bibliotek publicznych.

 • 21-23.11.2023 – udział dr magdaleny Paul w  warsztatach IFla w  Brukseli 
poświęconych budowaniu silnego i  zrównoważonego środowiska biblio-
tecznego w europie.

Badania
 • cele zrównoważonego rozwoju.
 • w maju br. sBP prowadziło badanie dotyczące udziału bibliotek w realizacji 

zapisów agendy 2030 celów zrównoważonego rozwoju. wyniki badania 
opracowała aldona zawałkiewicz, przy współpracy dr Barbary Budyńskiej. 
raport został zamieszczony na stronie poświęconej czr: http://www.agen-
da2030.sbp.pl/. 

 • wpływ społeczny i ekonomiczny bibliotek publicznych.



na stronie projektu aFB: https://afb.sbp.pl/ opublikowano raport podsumo-
wujący badanie wpływu społecznego i ekonomicznego bibliotek publicznych. to 
pionierskie badanie, realizowane w  październiku i  listopadzie 2022 r. w  ramach 
projektu analiza Funkcjonowania Bibliotek, miało na celu zgłębienie wpływu, jaki 
biblioteki publiczne mają na różne aspekty naszego życia.

 • ankieta dotycząca wsparcia samokształcenia i doskonalenia zawodowego
stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich prowadzi badanie potrzeb bibliotekarzy 

związanych z samokształceniem i doskonaleniem zawodowym. w tym celu opra-
cowano ankietę, którą można było wypełnić do 30 czerwca br. jej wyniki pozwoliły 
na dopasowanie oferty publikacji wydawnictwa naukowego i edukacyjnego sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich do rzeczywistych potrzeb bibliotekarzy.




